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Na osnovu clana 45. Osnovnog zakona o finanaira­
nju drustveno-politickih zajednica /"Sluzbeni list SFRJ" 
brog 31/64/, 28/66, 1/67, 54/67, 30/68, 56/69, 32/70 i 60/70/ 
i clana 142. Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik opsti­
ne Lop are" broj 3/70/, Sku~stina ops tine Lopare na odvojenim 
sjednicama Opstinskog vijeca i Vije6a radnih zajednica od 26. 
maja 1971. godine, don o s i 

0 D L U .K U 

0 BUDZETU OPSTINE LOPARE ZA 1971. GODINU 

Clan 1. 

Budzet opstine Lopare za +971. godinu sadrzi: 

- prihode od 
- rashode od 
- nerasporedjene prihode od 

Clan 2. 

8.?00.000 dinara, 
8.640.000 dinara, 

60.000 dinara. 

U razervni fond opstine izdvaja se 1% od ukupnih 
prihoda budzeta, umanjenih za prenijeta sredstva iz pretho­
dne godine. 

Clan 3. 
,.. 

Od dopunskih sredstava koja opstina dobije od 
Republike 53% prenosi se Osnovnoj zajednici obrazovanja Tuzla. 

Sredstva ce se prenositi u srazmjeri sa primljen.il!: 
iznosom dopunskih sredstava. 

Clan 4. 

Mjesnim zaje~nica.ma izdv~ja se 13,8% od prihoda 
koji se ostvare na podobliku 121; 131. i 211. u prihodima bu­
dzeta za opsti raspored. 

Sredstva iz prethodnog stava prenose se na ziro 
racune mjesnih zajednica u sraz~jeri sa ostvarenim prihodima. 

Clan 5. 

Sredstva rasporedjena na poziciji 3. u posebnom 
dijelu budzeta prenose se na racun Fonda za kreditiranje djaka 
i studenata. 

Olan 6. 

Sredstva rasporedjena na poziciji 4. u posebnom 
dijelu budzeta prenose se na racun Fonda za skolovanje djece 
ucesnika NOR-a. 



2. 

cian 7. 

Sredstva rasporedjena na poziciji 19. u posebnol! 
dijelu budzeta prenose se na racun Fonda za puteve opstine 
Lopare. 

Clan 8. 

Sredstva rasporedjena na poziciji 34. u posebnoa 
dijelu budzeta prenose se na racun Poljoprivrednog fonda 
opstine Lopare. 

Clan 9. 

Sredstva rasporedjena na poziciji 1, 2, 1,, 14 ! 
17, 18, 2o, 25, 37.1 do 47, 59. i 60. u posebnom dijelu budze­
ta prenose se na ziro-racune korisnika. 

Clan lo. 

Raspored sredstava na pozic1.Jl. 17, 18. i 25. ~. 
posebnom dijelu budzeta na korisnike vrsice sekretar Sku:es~1.­
ne opstine Lopare uz prethodno pribavljenu saglasnost Op5ti­
nskog savjeta za plan i finansije. 

Clan 11 •. 

Dio sredstava na poziciji 38. u posebnom ~i~elu. 
dzeta u iznosu od 55.ooo dinara korisnik moze upotrebiti sar., 
u odredjene namjene. . . 

Ovaj dio sredstava prenije6e se na racun. ~orisJU, 
ka samo ukoliko korisnik prethodno dokaze dokum.entaciJom da 
ce ista upotrebiti u smislu stava 1. ovog clana. 

Clan 12. 

Korisnik sredstava na poziciji 59. u posebnom 
dijelu budzeta ne moze raspolagati sa sredstvima za nepop~ .. 
na radna mjesta, ~oliko za izvrsavanje poslova . nije angazo'W 
druga lica. 

Clan 13. 

Sredstva rasporedjena u posebnom dijelu budzeta 
n<:3- o~tal~ ,Pozicijam.a, koje nisu posebno navedene u ovoj od1 

ci, 1.zvrs1.ce se preko odgovarajuceg racuna budzeta. . 
. Sekretar Skupstine opstine moze uz prethodno pr-. 

bavlJenu saglasnost Opstinskog savjeta za plan i .finansije 
~redstave rasporedjena na poziciji 48. do 53. u posebnom 
Jelu. ~udze~a prenijeti na racune investi tora uk:oliko se 
postize efikasnije koriscenje sredstava. ' 



Clan 14. 
O koris6enju teku6e budzetske . rezerve, sa nepre­

dvidjene i nedovoljno predvidjene potrebe budzeta, odlucivace 
sekretar Skupstine opstine uz saglasnost Opstinskog savjeta za 
plan i finansije. 

Clan 1~. 

Sredstva posebne budzetske rezerve ne mogu se 
koristiti u 1971. godini, ako takva· mogu6nost ne bude propi­
sana posebnim zakonom. 

Clan 16. 

Naredbodavac za izvrsenje budzeta opstine je sekre­
tar Skupstine opstine Lopare. 

Seiretar Skupstine opstine moze rjesenjem prenijeti 
pravo raspolaganja odredjenim sredstvima na starjesine orga­
nizacionih jedinica, kao pomo6ne naredbodavce, ~ to samo za 
rashode iz nadleznosti organa u kojem oni rade. 

Clan 17. 

U slucaju neravnomjernog ostvarenja prihoda budzeta 
odobrava se kratkorocno zaduzenje opstine kod Rezervnog fonda 
opstine Lopare u skladu sa posebnim zakonom • 

. Clan 18. 

Korisnici budzetskih sredstava duzni su tromjesecno 
podnositi izvjestaj o utrosku sredstava primljenih iz budzeta. 

Clan 19. 
Pregled prihoda budzeta opstine Lopare za 1971. go­

dinu i njiho~ raspored u opstem rasporedu prihoda kao i raspo­
red u posebnom dijelu sastavni su dio ove odluke. 

Clan 2o. 

Ova odluka stupa na snagu treceg dana po objavljiva­
nju u "Sluzbenom glasniku opstine Lopare", a primjenjivace se 
od 1. januara 1971. godine. 

Broj: 01-1088/l 
26. maja 1971. godine 

Lop are 

PREDSJEDNIK 
SKUPSTINE OPSTINE LOP.ARE, 

Risto Mitrasevic,s.r. 



Klasifikacioni I z n o s 
broj 

Oblika · Fodoblik. 
prihoda prihoda 

P R I H O D I Podoblika 
prihoda 

Oblika 
_prihoda 

11 

12 

.13 

14 

1.5 

16 

21 

22 

. 23 · 

24 

25 

26 

111 

121 

131 

133 

141 

151 

161 

211 

VRSTA 1. DOPRINOSI 
Doprinos iz licn9g•dohotka 
od radnog .odnosa: 
- doprinos iz licnog dohotka od 

radnog odnosa 979.ooo 
Doprinos iz licnog dohotka od 
poljoprivredne djelatnosti: 
- doprinos iz licnog dohotka od 

poljoprivredne djelatnosti 

Doprinos iz licnog dohotka od 
samostalnog vrsenja zanatske i 
druge privredne djelatnosti: 

doprinos od samostalnog vrse-
nja zanatskih i dr.privrednih 
djelatnosti 

- doprinos od s .amostalnog vrse ... 
nja zanatskih djelatnosti ko-

632.ooo 

lol!ooo 

ji se placa u pausalnom iznosu 403.000 
. Doprinos iz licnog dohotka od 
-vrsenja ·intelte.ll::tualnih usluga 
· Doprinos iz licnog dohotka od 
autorskih prava 
Doprinos iz ukupnog prihoda 
gradjana 

Svega vrsi:a L Doprinosi 

VRSTA 2. ~ REZI 

Porez na promet: 
- porez na promet robe na malo 515.ooo 

979.ooo 

632.ooo 

5o4.ooo 

5.000 

1.000 

2,121.000 

. 992.000 

212 - porez na promet na naknade 
za usluge 47.ooo 

213 - porez na promet nepokretnosti 
i prava 70.000 

215 dio saveznog poreza na promet 
koji pripada opstini 36o.oo.o 

221 
231 

241 

251 

261 

Porez ha prihod od -zgrada: 
- porezna prihod od zgrada 
Pore z na pr_ihod od imovine i 
imovinskih prava 
Porez na orudja ·za proizvodnju, 
hibridnu lozu, teretna motorna 
vozila i kombi vozila 

lo.ooo 
lo.ooo 

l.ooo 1.000 

20.000 20.000 
Porez na prihod ostvaren 'U)Otre-
bom dopunskog rada drugih lie a 27. 009 2?. ooo· 
Porez na nasledje i poklone . lo.coo lo.09b . 

Svega vrsta 2. ~orezi .,...,..-~---...... ,.......__~,1..-.1-0~6'i-o·.-o·o~o'""':' 
. _ I 



Klasifikacioni · 
bro"5 

ohiika Podobi. 
prihod~· · prihoda 

31 
32 
33 

52 

62 

71 

91 

92. 

311 
321 ,~1 

521 

621 

712 

911 

921 

P R I H O D I 

YRSTA 3. TAKSE 
Adm.inistrativne takse -· 
Komunalne takse 
Sudske takse 

Svega vrsta 3. takse 

ffiTA fJL PRIHODI PO POSEBNIM 
A EZN M ~ROPISIMA 

Novcane kazne 

Svega vrsta 5. 

VRSTA 6. PRIHODI ORGANA 
I OsTAt! RAZNI PRIHODI 

Ostali razni prihodi 

Svega vrsta 6. 

VRST~ 7. DOPUNSKA SREDSTVA 

Opsta dopunska sredstva u 
odredjenom iznosu 

Svega vrsta 7. · · · 

... 

VRSTA 9. PRENIJETA SREDS~A 

Visak prihoda po budzetu iz 
prethodne godine , 
Naplaceni prihodi 
godina . 

iz ranijih 

Svega vrsta 9. 

I z n 
Podoblika 
prihoda 

90.000 

35.000 
?6.ooo 

17.000 

loo.ooo 

4 199?.ooo 

141.ooo 

63.ooo 

UKUPNO PRIHODI ZA RASPODJELU 

0 S 

Oblilca " 
pr~h~da 

90.000 

35.000 

?6.ooo 
2ol.oo~ 

loo.oQ,;. 

100.o~ 

4,997- _ 

141. 

62.o!J 

2o4.of11 

. 8, ?oo.o!J 
••=====•a============-----------================================--~ 



Klasifik. broj 
Raspor. Ra8pored . 
grupa pod~rupa 

ol-1 01-1 ... 3 

OPS TI RASPORED . PRIBODA -~. 

OSNOVNA NAMJENA 01. DJELATNOST 
OBRAZOVANJA I VA.SPIT.ANJA 

I z n o s 
Rasporedna naspored. 
podgrupa grupa 

Sredstva rasporedjena u proc~~ 
ntu od svih ili pojed.prihoda 
zajednicama obrazovanja · _2_,_648 __ ._o_o_o __ 2~,_6_48_._o_o_o 

03-1 

03-2 

04-2 

05-2 

06-2 

03-2-1 
03-2-2 

04-~·2.:..2 

04-2-1 
04-2-2 

05-2-1 
05-2-2 

06--2-1 

06-2-2 

Svega osnovna nam,jena ol. 

OSNOVNA NAflJENA o3. KULTURNO 
PROSVJETNA DJELATNOST 
Sredstva rasporedjena .u procentu· 
od svih ili pojed. prihoda · 
Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu 
- za redovnu djelatnost · · 

za ·posebne namjene /osim 
·za investicije 

Svega namjena o~ 

OSNOVNA NAflJENA o4. 
SOCIJALNO STARANJE 
Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu: -
- za redovnu djelatnost 
- za posebne namjena/osim .za 

investicije/ 

s,cega · namjena o4. 

OSNOVNA NAMJENA · o5. ­
ZDRA¥STVENA Z.AsTITA 
Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu: 
- za redovnu djelatnost 

za posebne namjene /osim 
za investicije/ 

Svega namjena o5. · 

OSNOVNA NAMJENA 06. 
K01'1UNA.LNA DJELATNOST 
Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu: 

350.000 

30.000 

496.ooo 

47.ooo 

242.ooo 

- za redovnu djelatno$t 380.000 
- za posebne namjene/osim 

za investicije/ · 
Svega namjena 06. 

2 2648.ooo 

350.ooc 

350.000 

526.ooo 

526.ooo 

289.ooc 

289 .. ooc 

380.00, 

380.00 ; 



. . 4 • .. . 

OSNOVNA NAMJENA ~-
RAD nR~AVNIH ORG A 

o?-2 Sredstva rasporedjena u 
2,325.000 odredjenom iznosu: 

07-2-1 - za redovnu djelatnost 
07-2-2 - za posebne namjene/osim 

2,9o9.ooQ za investicije/ 584-.ooo 

Svega nam,jena o7. 2 ,9o9.oog, 

OSNOVNA NAMJENA 12. 
nJELATNOST MJESNIH ZAJEDNICA 

12-2 Sredstva rasporedjena u 1z2.o~ odredjenom iznosu 122.000 

Svega nam.jena 12. 1z2.os, 

OSNOVNA N.AMJENA ~t• DJELATNOST 
DIIDsTVEf:!0-POtITI--IH O~GAN'IzXOIJA 
I Un~UzENJI GRADJINI 

13-2 Sredstva rasporedjena u 
386.ooo 386.0<;, odredj.enom iznosu 

Svega namjena 13. 
386.o_s, 

OSNOVNA N.AMJENA 14. 
NEPRIVREDNE INVESTICIJE 

14-2 Sredstva rasporedjena u 
odredjenom iznosu: 

14-2-21 - za tekuca ulaganja 360.000 

"14-2-22 - za otplate anuiteta 310.000 6Zo-~ 

Svega namjena 14. Gzo.~ 
OSNOVNA NAMJENA lfr.BUDZETSKE 
OEKViZE IZ R.Al'lIJI GODINX 

17-2 Sredstva rasporedjena u 
222-~ odredjenom iznosu 225.000 

Svega namjena 17. 222• !:11 

OSNOVNA N.AMJ.ENA 18. IZDVAJANJA 
0 ~ZERVNI FOND 

18-1 Sredstva rasporedjena u pro-
centu od svih ili poj.prihoda 85.ooo 82-91 

Sve5a namjena 18. 8!2.gi 

OSNOVNA NAMJENA 19. NERASPO-
Hl!a.>J EN I PRIB'.ODI 

19-2 Sredstva rasporedjena u 

19-2-21 
odredjenom iznosu: 

tekucu Sredstva rasporedjena u 
budzetsku rezervu lo.ooo 



19-2-22 Sredstva izdvojena na poseban 
racun dela prihoda ostvarenih 
po stopi vecoj od lo,8% 

Svega namjena 19. 
SVEGA RASPOREDJENI I NER.PRIHODI: 

50.000 60.000 

60.000 

8,700.000 

=====================================================================-



Broj 
pozi~ 
cije 

Raspor. 
grupe 
ili . 

I z n o s 
OSNOVNA I BLIZA N.AMJENA pozicija Osnovna 

----podgrupe namjena 

1 
2 
; 

4 

5 
6 

? 

8 

9 
lo 

11 

12 

13 

14 

15 

03-2-1 
03-2-1 
03-2-1 

04-2-1 

04-2-2 

04-2 -2 

04-2-2 

04-2-2 

04-2-2 

04-2-2 

04-2-2 

04-2-2 

05-2-1 

05-2-1 

05-2-2 

05-2-2 

05-2-2 

06-2-1 

Razdio 1. Skupstina opstine 
Sekretarijat 

OSNOVNA N.AI'1JENA o3. KULTURNO 
PROSVJETNA DJELATNOST 

Narodni univerzitet Lopare 
Spomen muzej Vukosavci 
Fond za kreditiranje djaka i 
studenata 

Svega namjena o3. 

0SNOVNA NAl"IJENA o4. 
SOCIJALNO STARAN'JE 
Fond za skolovanje djece 
ucesnika NOR-a 

Stalne socijalne pomoci 

Pomoci ZFT-a 
Pomoci licima ciji se branioci 
nalaze u JNA 

Pomo6 ucesnicima NOR-§ 
Jednokratne razne pomoci 
Izdrzavanje djece u socijalnim 
ustanov~a 
Izdrzavanje djece u tudjim 
porodicama 
Troskovi krivicnog postupka 
malodobnih prestupnika 

Svega namjena o4. 

OSNOVNA N.AI'1JENA o;. 
ZDRAVSTVENA z.AsTIA 
Zdravstvena stanica Lopare 
naknada po ugovoru 

Zdravstvenom centru Tuzla 
naknada po ugovoru 

Troskovi zdravstvene zastite 

90.000 
.40.000 

220.000 

;o.ooo 
200.000 

120.000 

60.000 

20.000 

lo.ooo 

60.000 

20.000 

6.000 

28.ooo 

19.ooo 

korisnika raznih socijalnih pom. 7;.000 
Troskovi zdravstvene zastite lica 
koja nisu oslobodjena placanja 
zdravstvene zastite 90.000 

Troskovi sprovodjenja program.a 

350.000 

350.000 

526.ooo 

526.ooo 

eradikacije pjegavca --~2~9~._o_o_o __ -=2~8~9~._o_o_o_ 

Svega namjena o5. 289.ooo 
OSNOVNA NJU1JENA 06. 
KOMONALNA DJELATNOST 
Naknada za vodovod i odrzavanje 
cistoce ;o.ooo 



Broj Raspored 
pozi- grupe ili · OSNOVNA I BLIZA N.AMJENA. 
cije podgrupe 

19 

2o 

21 
22 

23 
24 

25 
26 
27 
28 

29 
3o 
31 
32 
33 

06-2-1 

o?-2-1 

07-2-2 
07-2-2 

07-2-2 
o?-2-2 
o?-2-2 
o?-2-2 
07-2-2 
07-2-2 

07-2-2 
07-2-2 
07-2-2 
07-2-2 
07-2-2 

Fondu za puteve S0-e Lopare za 
odrzavanje puteva IV reda /ma­
terijal. za puteve i 1.d./ 

Svega namjena 06. 

OSNOVNA N.AMJENA o?. 
RAD DRZAVNIH ORGANA 
Za redovnu djelatnost opsti­
nskih organa uprave, 
TROSKOVI SKUPSTINE 
Naknada za rad izbornih lien 
Troskovi sjednica Skupstine, 
savjeta i komisija 
Troskovi medjuopstinske saradnje 
Troskovi odrzavanja automobila 
Troskovi za rad spolj. saradnika 
Troskovi novcanog i ' plat.prometa 
Osiguranje imovine 
Troskovi nacionalizovanog i 
eksproprisanog zemljista 
Putni troskovi izbornih lica 
Troskovi reprezentacije i prijema 
Troskovi poslova drzavnih praz. 
Doprinos za Banjaluku 
Ostali troskovi Skupstine 

Svega pozicija 2o - 34 
O~RAD DRZAVNIH ORG.ANA 
SEKRh'TAfUJAT ZA PRIVREDU I PRIH. 

2. 
f z no s • 

Pozicija Osnovn.' 
nam.ieq 

350.000 

1,715.000 

56.000 

45.ooo 
30.000 

10.000 

20.000 

20.000 

6.000 

· 20.000 
4.ooo 
5.000 

15.ooo 
lo.coo 

380.00. 

380.00> 

29.000 1,9?9-r,, 

1, 979-r,, 

3-4 07-2-1 Poljopri vredni fond Lopare loo. ooo loO.'J 

07. RAD DRZAVNIH ORG.ANA 
SEKRETARIJAT NARO:t5NE ODBRANE 

35 07-2-2 Troskovi narodne 'odbrane 320. ooo 
OSNOVNA NAMJENA 12. 
DJELATNOST MJESNIH ZAJEDNICA 

36 12-2 Mjesnim zajednicama 1 - 9 l 2.ooo 
Svea nam·ena 12. 

OSNOVNA NAf"IJENA · 13. DJELAT:t-~,J3T . 
DRUSTVENO-POLITICKIH ORGANIZAGIJA 
I UDRUZ.ENJA GRADJANA 

37 13-2 Opstinski komi tet Saveza komunista 60. ooo 



3. 

Broj Raspored 
pozi.;..;.·· grupa ili 
cije podgrupa 

0 C 

V I 

OSNOVNA I BLIZA N.AMJENA 
I 

Pozicija 
z n 0 s 

Osnovna 
namjena 

38 - · 13~2-

39 13-2 
4o 13-2 

41 13-a 
42 13-~ 
43. 13-2 
44 13-2 

· 45··· · .. 13.,..2 
46 13-2 
47 _._. · 13-2 

48 14-2-21 

49 14-2-21 

5o 14-2-21 

51 14-2-21 

52 14-2-21 

53 14-2-21 

54 14-2-22 

55 17-2 

56 18-2 

57 19-2-21 

58 19-2-22 

· · 0pi3tinski odbor SSRN-a Lopare 
Savet boraca Lopare 

. Opstinski odbor C.K. 

Opstinski komitet Saveza omlad. 
Udruzenje rezervnih oficira 
Savez za fizicku kulturu 
Konferencija za drustvenu 
ak:tivnost zena 
Savez slijepih Tuzla 
Savez gluvih 
Vatrogasni fond Lopal-e 

Svega namjena 13. 
OSNOVNA N.Al'1JENA·l4-. 
NEPRIVREDNE INVESTICIJE 

151.000 
40.000 

35.ooo 
17.000 
30.000 

40.000 

2.ooo 
4.ooo 
2.ooo 
5.ooo 

Uces6e u izgradnji zdravst.objek~· 70.000 
Ucesce u elektrifikaciji sela 
Uces6e u izgradnji skola 
Uces6e u izgradnji dalekovoda 
Izgradnja partizanskih grobova -

30.000 
loo.coo 
loo.ooo 
50.000 

Troskovi izgradnje _invest.objekat. lo.ooo 

386 .. ooo 

386.ooo 

Otpla~a anuiteta _ _,.3_1_0_._0_0_0 ____ 6_?~0_._o_o_o ___ _ 

Svega namjena 14. 670.000 
OSNOVN.A N.AI"IJENA lJ.BUDZETSKE 
OBAVEZE rz RANIJIR Gdb!NA 
Pokrice obaveza iz ranijih god. __ 2_2~5_._o_o_o ___ 2_2~5_._o_o_o_ 

Svega namjena 17. 225.ooo 
OSNOVNA N.AMJENA 18. 
IZDVAJANJ.A tr REZERVNI FOND 
Izdvajanja u rezervni fond --~8~5~-~o~o~o;..... _ ___,;8~5~--o_o_o_ 
Svega namjena 18. 85.ooo 
OSNOVNA N.AMJENA 19.NERASPOREDJENI 
!SRIHODI 
~redstva rasporedjena u teku6u 
budz0tsku. rezervu lo.coo 
Sredstva izdvojena na poseban ra-
cun dela prihoda ostvarenih po 
stopi ve6oj od lo ,8%. ---'5;..;o_.:..;o;;..;o;;..;o;;.._ __ 6,...o ___ ._o_o_o_ 
Svega namjena 19. 60.000 
Svega razdio l. 5,54-2.ooo 



Broj Raspored. 
pozi- · grupa ilL 
cija podgrupa 

OSNOVNA I BLIZA NAMJENA 

REKAPITULACIJA RAZDJELA 1. · -

- za redovnu djelatnost 
- za ostale namjene 

1 z 
Pozicija 

2,941 .. 000 
2 1598.ooo 

4. 

n o 
Osnovcl 
namjena 

· Svega 5,542.ooo 

59 o?-2-1 

60 o?-2-1 

RAZDIO 2. OPSTINSKI SUD LOPARE 
07. RAD DRZAVNIH ORGANA 
Opstinski sud Lopare 

Svega razd. 2. poz~ 58 

316.000. 

• I 

RAZDIO 3. SEKRETARIJAT UNUTRABNJIH 
POSibVA 07. RAD DRZAVNIH ORGANA 

Sekretarijat unut~a~njih. 
poslova Tuzla 

Svega razd. 3. poz. 59. 

200.000 

310.00, 

310.00 

200.oc, 

260.oc, 

UKUPNO RASFOR. PRIHODI · . 6; 052 • o~ 
==--===================== ==============================---- --===~ 

• 



Na osnovu clana 5, 9, 15, 22, 23, 25, 25-a, 26, 34. 
i 43-a Osnovnog zakona o porezu na promet /"Bluzbeni list SFRJ" 
broj 14/65, 29/65, 33/65, 57/65, 52/66, 31/67, 54/67, 26/68, 3o/6c. 
40/68, 48/68, 11/69. i 56/69/ i clana 141. Statuta opstine Lopare 
/"Sluzbeni glasnik opstine Lopare" broj 3/70 i 12/70/, Skupstina 
opstine Lopare na zajednickoj sjednici Opstinskog vijeca i Vijec& 
radnih zajednica, odrzanoj 26. maja 1971. godine, don o s i 

0 D L U K U 

o optinskom porezu na promet za podrucje 
opstine Lopare 

OPSTE ODREDBE 

Clan 1. 
'. :;: 

.~ ./:,{~: _., ... 
Za podmirenje drustvenih potreba, izvrsavanja za­

dataka i vrsenja sluzbi, koje je na osnovu Ustava i drugih pro­
pisa Opstina duzna da finansira, uvodi se opstinski porez na pro­
met za podrucje opstine Lopare. 

Clan 2 • . 

Opstinski porez na promet uvodi se na ostvareni 
promet robe u prodaji na malo i na naknade za vrsenje usluga odrc­
djenih Tarifom opstinskog poreza na promet, koja je sastavni 
dio ove odluke. 

Clan 3. 

Opstinski porez na promet placa se po odredbama 
Osnovnog zakona o porezu na promet /u da:jem tekstu: Osnovni 
zakon/, ukoliko se odnos~e odredbe primjenjuju i na opstinski 
porez na promet, kao i po odredbama ove odluke. 

II 

OP.STINSKI POREZ NA PROMET ROBE NA MALO 

Clan 4. 

Poreski obveznik opstinskog poreza na promet robe 
na malo je prodavalac ili drugo lice koje izvrsi promet robe na 
malo. 

Clan 5. 
Prodavalac ili drugo lice koje proizvode vlastite 

proizvodnje ili nabavljene proizvode, na ciji je promot zaveden 
opstinski porez na promet na malo, upotrijebi za vlastite potreb J , 



, . 
. . . . . 

duzan je obracunati i uplatiti taj porez ako Osnovnim zakonoin ili .·· 
ovom odlukom nije drukcije odredjeno /clan 24. stav 2. Osnovnog 
zakona/. 

Clan 6. 
Poreska osnovica za placanje opstinskog poreza na 

promet robe na malo je prodajna cijena proizvoda, koja sadrzi i 
sve sporedne troskove koje je prodavalac zaracunao kupcu. 

U poresku osnovicu ne u~aze transportni i drugi 
troskovi koje je prodavalac platio po nalogu i za racun kupca, a 
za ~oje postoji odgovarajuc~ dokumentacija. 

Porez na promet . robe na malo ne uracunava se ~ 
poresku osnovicu. . , 

Ako se proizvodi upotrebe u smislu clana 5. ove 
odluke, kao poreska osnovica sluzi prodajna cijena koja bi se 
postigla prodajom na malo takvih proizvoda. ~ 

clan?. 

Poreski obveznici, za koje je Tarifom ~aveznog 
poreza na promet odredjeno da na promet alkoholnih pic!a placaju 
savezni porez na promet rob~ na·malo po jedinici mjere proizvoda, 
duzni su na promet tih proizvoda, ukljucujuci i prirodno vino i 
prirodnu rakiju, placati opstinski porez na promet robe na malo 
po jedinici mjere proizv?da. 

Clan 8. 

Ugostiteljske radnje samostalnih ugostitelja obra­
cunavaju •i placaju opstinski porez na promet alkoholnih pica pre­
ma prodatim kolicinama tih pica • . . 

proporcionalne 

odredjuju se u 

Clan 9. 

Stope opstinskog poreza ria promet robe na malo su 
i odredjuju se u procentima na poresku osnovicu. 
Stope opstinskog poreza na promet alkoholnih pica 
.fiksnom iznosu. 

-:~ 

III 

OPSTINSKI ~OREZ NA N.AKNADE ZA USLUGE 

Clan lo. 

Poreski obveznik opstinskog poreza na naknade za 
usluge je izvrsilac usluga odnosno poslova /ako se za takvo vrse­
nje usluga odnosno poslova prima naknada/. 

usluge cini 

Clan 11. 

Poresku osnovicu opstinskog pore~a na naknade za 
iznos · naknade za izvrsene usluge o&n~ poslov1. 

~ JI 
} 

;: 



Pod naknadom za izvrserie usluge odnosno poslove u smi­
slu prethodnog stava podrazumijeva se nak~:--aaa u novcu ili naturi 
ili vrijednosti protuusluga. Ako se .prilL:om vrsenja odredjenih 
zanatskih usluga /popravci i s1./ upotrebljava materijal koji je 
dao izvrsilac usluge, u poresku osnovicu ne ulazi vrijednost upo­
trebljenog materijala, koji se u racunu posebno iskazuje. 

Perez na naknade za usluge sadrzan je u poreskoj 
osnovici. 

Clan 12. 
Stope opstinskog poreza na naknade za usluge odre­

djuju se u procentima na poresku osnovicu ili - u odredjenom iznosu. 

IV 

ZhJEDNICK.B ODREDBE 

Clan 13. 

Obveznici poreza h~ promet koji doprinos iz ~icn<?g 
dohotka od samostalnog vrsenja zanatskih i drugih privrednih ~ge~ 
latnosti placaju prema godisnjoj pausalnoj . osnovici i _li u godis~Jel!'_ 
pausalnom iznosu, placaju i porez na promet prema gt:,disnjo~ pausa­
lnoj •osnovici ili u godisnjem pausalnom iznbsu, s tim sto ce.:, SE;1 
utvrditi posebni pausalni iznosi za savezni, republicki i opst~~ 
nski porez na promet robe na malo. 

Clan 14. 

Godisnju pausalnu osnovicu opstinskog poreza na 
promet utvrdjuje opstinski organ uprave nadlezan za poslove 
prihoda do visine maksimalne osnovice propisane Osnovnim zakonom 
o doprinosima i porezima gradjana. 

Pausalne osnovice utvrdjuju se talco da budu u sra­
zmjeri sa nacinom i obimom poslovanja obvc~nika pore za, kao i sa 
ko~1:;tnim 1:1-slovima pod kojima se vrsi poslovanje. Pri tom 6e s~ 
narocito uzimati u obzir mjerila za utvrdjivanje pausalne osnovice 
doprinosa iz licnog dohotka koji se razrezuje prema godisnjoj pa­
usalnoj osnovici, a koja su propisana u Odluci doprinosima i po­
rezima gradjana na podrucju opstine Lopare. 

Clan 15 • 

. Godisnja pausalna osnovica pore.za na promet utvrdju­
je s~ za godinu unaprijed i ne moze se povecavati u toku godine, 
a mo~e se sman~iti n~ nac!n i pod uslovima pod kojima se vrsi 
s~~n~e~je d9pr1.n~sa 1.z ~i~nog dohotka koji se razrezuje prema go-
disnJOJ pausalnoJ osnov1.c1.. · 

Clan 16. 

. . ~odi~nji pausalni iznos opstinskog poreza na promet 
ut~dJUJe <?PSt~n~ki organ ~prave za poslove prihoda u granicama 
koJe odredi Opstinska sk:upstina posebnom odlukom. 



Visina godisnjeg ·pausalnog iznosa iz prethodnog 
stava utvrdjuje se na naciri. i postupak po kojima se obvezniku 
utvrdjuje i visina godisnjeg pausalnog iznosa doprinosa iz li-
cnog dohotka. . . . 

Clan 17. 
Godi_snja pausalna osnovica poreza na promet. od za­

natskih i -d-ru.gih privrednih djelatnosti gre.djana ili godisnji 
pausalni iznos poreza na promet, mogu se utvrdjivati i pismenim 
sporazumom izmedju opstine i _ obveznika poreza na promet za jednu 
ili vise godina nezavisno od odredaba clana 12, 13, 14. i 19. 
ove odluke, na nacin pod uslovima pod kojima se sporazumom utvr­
djuje i godisnja pausalna osnovica ili pausalni iznos doprinosa 
iz :)..icnog _dohotka. 

U s~orazumu o godisnjem pau~alnom ~orezu na promet 
iz stava 1. ovog clana utvrdjuje se srazmjerno ucescu stope sva-. 
ke drustveno-politipke zajednice u zbiru stopa svih drustveno-po-
litickih zajednica. _ · 

. · Odredbe ovog clana ne odnose se na poreske obvezni­
ke koji vrse promet proizvoda. za koje je Tarifom poreza na promet 
odredjeno da se porez na promet ne moze placati prema godisnjoj 
pausalnoj osnovici ili u godisnjem pausalnom iznosu. 

Clan 18. 

Naplata opstinskog · poreza na promet prema godis_njoj 
pausalnoj osnovici i u godisnjem pausalnom iznosu .vrsi se prema . 
od~edbama Osnovno~ zakona o doprinosima i porezima gradjana. · 

Clan 19. 

Poreski obveznici koji su obavezni da vode poslovnc 
knjige odnosno knjigu prometa, duzni su da organu uprave nadle­
znom za poslove prihoda podrtesu svakog mjeseca /u propisanim ro­
kovima/ poresku prijavu o izvrsenom prometu i obracunatom i pla­
cenom porezu na promet do 2 ou mjesecu za protekli mjesec. 0sim to­
ga, ovi poreski obveznici duzni su svake g0dine do kraja januara 
podnijeti i poresku prijavu o ukupnom prometu izvrsenom u prote-
kloj godini. . · 

Obracunavanje opstinskog porcza na promet vrsi se 
prema stranju iskazanom u poreskoj prijavi, odnosno u poslovnim 
knjigama poreskog obveznika, ukoliko se utvrdi da su poslovne 
knjige uredno vodjene i da je promet tacno iskazan~ . 

Ukoliko organ. opstinske uprave nadlezan za poslove 
prihoda utvrdi da poslovne knjige poreskog obveznika nisu uredno 
vodjene odnosno da su u poreskoj prijavi navedene netacne cinje­
nice ili da obracun poreza nije u skladu sa zakonom odnosno Ta­
rifom poreza na promet, donijece o tome rjesenje, a obracunavanje 
poreza na promet izvrsi6e na osnovu raspolozivih podataka. · 

Clari 2o. 
za poreske obveznike koji nisu duini voditi poslovno 



knjige, a kojima se doprinos iz licnog dohotka od samostalnog 
vrsenja zanatskih i drugih privrednih djelatnosti utvrdjuje po 
istelru godine - pre~a stvarnom licnom dohotku, u pogledu podno­
senja poreskih prijava, obracunavanja i placanja poreza na pro­
met primjenjuju se odredbe 0snovnog zakona o doprinosima i po­
rezima gradjana ako tarifom poreza na promet nije drukcije 
odnedjeno. 

Clan 21. 

. . Pore ski obveznici koji doprinos iz licnog d.ohotka. 
od samostalnog vrsenja zanatskih i d.rugih privrednih djelatn<;>st1. 
placaju u procentu od svakog pojedinacno ostvarenog bruto pri­
hoda ~o odredbania 0dluke o doprinosima i porezima gradjana na 
podrucju opstine Loparo, ne placaju opstinski· porez na promet. 

0dredbe stava 1. ovog clana ne odnose se na vlasni­
ka ~utujucih zabavnih radnji, priredjivaca priredbi i igara na 
sr~cu! 

Clan 22. 
. Pored oslobodjenja iz clana 16. i 23. Osnovnog 

zakona o pc:irezu na promet i clana 8. · 'Zakona o tarifi saveznog 
poreza na promet, opstinski porez na promet ne placa se i na: 

1. sredstva za naoruzanj e i opremu . teri torij al1:1-ih 
jedinica narodne odbrane i milicije kada nabavku vrse od proizvo­
djaca, uvoznika ili od veletrgovinske mreze, 

2. na opremu mjesnih zajednica, njihovih organiza­
cija i jedinica ukoliko nabavku vrse od proizvodjaca ili vele-
trgovinske mre ze, . . • · 

3. na sve vrste komunalnih usluga, a.ko fari.fom opsti 
nskog poreza na promet nije drukcije odredjeno. 

Clan· 23. 

U svemu ostalom sto nije propisano ovom odlu.kom 
odnosno Tarifom opstinskog poreza na promet primjenjiva6e_s~ 
odredbe 0snovnog zakona o porezu na promet i Zakona o tari.fi Sa­
veznog poreza na promet i drugih propisa donesenih na osnovu tih 
zakona. 

Clan 24. 

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da vazi 
0dluka o opstinskom porezu na promet za podrucje opstine Lopare 
broj: 01-?84~/l / 11S~uzbeni glasnik ops tine Lopare" broj 9/69/ i 
0dluka o izmJenama 1 dopunama odluke o opstinskom porezu na pro­
met za podrucje opstine Lopare broj: ol-1824/1 . /"Sluzbeni gl.asnik 
opstine Lopare" broj 8/70/. 

vanju u 

Clan 25. . 
Ova odluka stupa na snagu treceg 

"Sluzbenom glasniku opstine Lopare. 
Broj: 01-637/1 

26. maja 197l. godine 
L o p a r e 

dana po qbjavlji-

PREDSJEDNIK 
SKUPSTIN£ OPSTINE LOPa.aii 

Risto Mitrasevic,s. 



V T A R I F A 
OPSTINSKOG POREZA NA ~ROl"lET 

I 

OPSTINSKI :fOREZ NA PROMET ROBE NA MALO 

Tarifni broj 1. 

Na sav promet robe na malo koji _se izvrsi na podrucju opstine 
Lopare, na koji se po saveznim propisima moze zavesti opstinski 
porez na promet robe na malo, izuzev na promet putnickih auto- · 
mobila, poljoprivrednih masina i alkoholnih pica, opstinski 
porez na promet robe na malo plac·a se po stopi od 6,5%. 
N.APOMENA: 

1. Porez na promet po ovom tarifnom broju placa se i na 
promet koga ostvare pokretne prodavnice radnih organizacija i 
gradjana cije je sjediste van podrucja opstine Lopare. 

2. Radne organizacije iz napomene 1. ovog tarifnog 
broja duzne su u okviru knjigovodstva posebno prikazati promet 
ostvaren na podrucju opstine Lopare, obrac~nati i uplatiti porez 
na promet na odgovarajuce racune u propisanim rokovima. 

Tarifni broj 2. 

Na promet putnickih automobila i poljoprivreanih masi­
na opstinski porez na promet placa se po stopi od 3%. • 

N.APOMENA: 

1. Porez na promet · po ovom tarifnom broju placa se kada 
se promet putnickih automobila vrsi izmedju gradjana i gradja­
nsko-wavnih lica kao i na putnicke automobile koje gradjani 
uvoze iz inostranstva. 

2. Na promet terenskih automooila porez se placa po ta­
ri.fnom broju lo ove Tarife • 

. 3. Na promet rezervnih dijelova za putnicke automobile 
iz ovog tari.fnog broja porez na promet placa se po stopi iz 
tari.fnog broja 1. ove iarife. 

. 4. Poreski obveznik poreza na ponovni promet motornih 
vozila je kupac toga vozila. Za obracunati porez prodavac soli­
darr1;0 jamci sa kupcem. 

- 5. Pod poljoprivrednim masinama iz ovog tarifnog broja 
podrazumijevaju se: traktori, vrsalice, motorne krunjace, pri­
kljucna poljoprivredna orudja za traktore i pokretni cirkulari 
za uzduzno rezanje drvenih sortimenata. 

Tari.fni broj 3. 

·Na promet alkoholnih pica u trgovini i ugostiteljstvu, 
placa se opstinski porez na promet robe na malo u fiksnom 
iznosu po jedinici mjere proizvoda /litru/, i to: 

a/ piva 
- na promet u trgovini 
- na promet u ugostiteljstvu 

b/ prirodne rakije 
c/ vjestacke rakije: 

o,3o dinara, 
.o,3o dinara. 

I,5o dinara. 



- jacine do 25 vol% alkohola 
- jacine preko 25 vol % alkohola ·. 

d/ prirodna vina 
e/ specijalnih vina /desertnih, · 

likerskih i aro~atizovanih/ i 
aesertnih pica, kad nabavna cijena 
po jednom litru iznosi: 

do 'l,oo dinara 
- preko 7,oo d0 lo,oo dinara 
- p1:ekolo,oo dinara 

f/ likera i -zestokih alkoholnih 
pica, kad nabavna cijena po je­
dnom litru iznosi: 

do 12,oo dir..'.lra 
- preko 12,oo do 17,oo dinara 
- preko 17,oo 

NAPOMENA: 

2,oo dinara, 
3,oo dinara. 

0,80 

2. 

1 1 00 dinara, 
3,oo " 
4,oo:. " 

2, 5o dinara, 
5,oo dinara, 
9,oo dinara. 

1. Obveznici poreza na prbmet po ovom tarifnom bro~u su sv: 
radne i druge 01:gar..izacije i vlasnici samostalnih ugostite­
ljskih radnji, kada promet _obavljaju ~a neposrednim potro­
sacima. 

2. Porez po ovom tarifnom broju placaju proizvodjacke i. druge 
radne organizacije kada alkoholna pica prodaju ~gos~~te­
ljskim jedinicama neugostiteljskih radnih organ1zac1Ja; gra­
djanima i gradjansko--pravn;_m licima, 

3. l:'od ugostiteljski'!!l. radnim. jedinicama neugostiteljskih . 
radnih organizacija pod.razuni.ijevaju se radniczi ~estoran~ 
/drustvene ishran·e;, odmaralista, dr:-::!ovi, klubovi, ugosti-
teljske jedinice zatvorenog tipa i s1icno. · 

4. u svemu ostalom vaze -na:pomene od 1.. do ~- u.z Tarifni broj 
3. Tarife saveznog poreza na pro!Ilet. · 

II 

OPSTINSKI POREZ NA PROMET NA N.AKNAD:S ,..,,4. USLUGE 

Tarifni broj4. 

Na naknade za vrsenje gr:=t.dj8vinskih i gradjevinsko-m<;>~tazn~h 
usluga od strane z&:!latskih radnji samost3.lnih zanatl1Ja osim. 
za zanatske usluge izv:!:'sene privrednim i drugim radnim organ1.­
zac1.Jam.a, opstinski porez na promet na na,J:cnade za usluge placa 
se po stopi od lo%. 

NAPOMEN'A.: 

1. Pod gradjevinskim uslugama podrazumjevaju se 
~~ski, tesarski, betonski, pokrivacki, fasaderski, kamenorez& 
cki ~a z~ra~ama, keram.icki, gips 3.r3ki, molersko-f arbarski, pa­
r~etars~i, . 1.z-rada l'::siloli t podova, staklore zacki, bravarski 
l3:-111~ski, 1.nstalaterski za vodu i kanalizaciju, i sani tarnim 
dJ<;'-~11!3-a, cen~ralno~ etoznoI!l grijanju, elektroinstalaterski i 
sli.cni radovi odnosno u£luge, ako se ovi radovi ·vrse na samom 
gradjevinskom objektu. · 



2. Pod montaenim uslugama podrazumijevaju se usluge 
koje se vrse pri postavljanju i osposobljavanju za konacnu na~ 
mjenu i upotrebu masina, uredjaja i gvozdenih konstrukcija, kao 
i d.nt;ge usluge koje se vrse na instalacijama kojima se masine 
uredjaji i drugo vezuju za osnovnu mrezu instalacije. 

3. Osnovica za obracun poreza pt/ tarifnom broju 4. 
je ukupan iznos naknade za usluge po odbi tku materijala koji 
daje sam izvodjac radoya, ako se utrosen~ _materijal u fakturi 
posebno iskaze. · 

4. Perez na promet po tarifn~m broju 4. ne placa se 
na zanatsk~ usluge koje se izvrse privrednim i drugim organi-

. . ~ ~ . zacijama. 

Tari.fni broj 5 • 
... . .., . Na naknade za vrsenje usluga · od str·ane samostalnih 
.. : '" '!zanatskih r[;ldnji: . mehanicarskih, automehanicarskih, radio i TV 

mehanicarskih, casovnicarskih, elektro-instalaterskih i radio­
instalaterskih, bravarski, limarskih, stolarskih, tapetarskih, 
~olarskih, bacvarskih, fotografskih, placa se opstinski porez 
na naknade za usluge po stopi od lo%. 

' Tari.fni broj 6 ·. · 

. . Na naknade za sve ostale usluge, izuzev na naknade za · 
:t1sluge, koje ostvare kDojaci, ·brijaci, .frizeri, obucari 9 kovaci, 
--potkivaci·, svestenici, .i advoka~i; ~placa se c;>pstinski porez 
na ~rom~t na naknad·e za ·usluge 'po stopi od lo%. 

NAPOMENA: 

•. 1. Pores~i obveznici poreza na promet po tari.fnim bro-
. ·jeviina 5~ · i 6. su _sva lica koja se bave nabrojanim djelatnosi;imu 
upotrebljavajuci licni rad. .. 

2. Osnovica za obracun poreza po tarifnim brojevima 5. 
i 6~ je ukupno postignuta cijena za usluge sa svim troskovima 
potrebnim za postizanje iste, u koju je urac~ata i vrijednost 
utrosenog materijala ukoliko se za izvrsene usluge ne izdaje 
.faktura u kojoj je iskazana vrijednost utrosenog materijala. 

3. Porez na promet po tari.fnom broju 5. i 6. ne placa 
se na zanatske usluge koje se izvrse radnim i drugim organiza-
cijama. · 

Tari.fni broj ?. 
Na naknade za usluge prevoza putnika i robe od strane 

gradjana i gradjansko-pravnih lica, placa se opstinski porez 
na naknade za usluge i to: 

za prevoz autotaksijem 5°/4 
- za prevoz motornim i zapre~nim 

vozilima, lo% 

_,_.,, -- . 

.J 



4. 

N.APOHENA: 
1. Pod transportnim uslugama podrazmjevaju se 

usluge prevoza robe motornim i zapreznim vozilima u drumskom 
saobracaju i prevoz putnika motornim i zapreznim vozilima, 
bilo da se ove usluge vrse u mjesnom bilo u medjumjesnom sa­
obracaju. Pod prevozom robe podrazumijeva se i prevoz drva i 
drugog materijala zapregom po sumama, prokopima i usjecima, 
bez obzira da li se upotrebljavaju kola ili ne. · 

2. Po ovom tarifnom broju placa se i porez ~a 
naknade za usluge utovara i istovara ukoliko se vrse zaJedno 
sa uslugama prevoza i od istog lica. · 

3. Perez po ovom tarifnom broju pe placa se na 
usluge koje se izvrse radnim i drugim organizacijama. 

Tarifni broj 8. 

Na naknade za sve komunalne usluge placa se ~Pst• 
nski porez na promet na naknade za usluge po . stopi od lo1o. 

l• Porez po ovom tarifnom broju ne placa se za 
usluge koje se vrse radnim i drugim organizacijama. 

Tarifni broj 9. 
Na naknadu ostvarenu od priredj i vap.j a igar~ na 

srecu i uloga za javno kladjenje, osim na naknadu os~vare:n~ 
od igara na srecu i uloga za javna kladjenja koje priredJUJe 
Jugoslovenska lutrija, placa se opstinski porez na naknade 
usluge po stopi od 5%. 
N.APOM.ENA: 

1. Osnovida za obracun poreza po ovom tarif'nom 
ju je vrijednost prodatih srecaka odnosno prikupljenih uloga. 

. . 2. Priredjivac igara na sre6u je duzan o priredj~. 
vanJu 1.gre na srecu obavijestiti opstinski organ uprave. nadlOI 
za. poslove prihoda najkasnije sedam dana prije odrzavanJa 
priredbe. · 

3. Porez po ovom tarifnom broju p·laca se u roku 
15 dana po izvlacenju srecaka. 

4. Perez po ovom tarifnom broju ne placa se na 
igre na srecu koje priredjuju skole, sindikat, radne organi­
zacije, organizacija SSRN i sportske organizacije. 

Tarifni broj lo. 

. Na naknadu od prodatih ulaznica za priredjivanje 
prir7daba placa se opstinski porez na naknade za usluge po 
stopi od lo%. 

NAPOHENA: 
_Por7~ po ovom tarifnom broju ne placaju amatersk 

kulturno-umJetnicka drustva, radnicki i narodni univerziteti 
skole, poli tic~e, drustvene i sportske organizacij e. 



N.APOMENA: 

1. Porez po ovom tarif'nom broju prima primalac 
naknade u roku od 15 dana po primitku. 

2. Perez po ovom .tarif'nom broju ne placa se na 
naknade za reklam.e primljene .od pozorista, radnickih i naro­
dnih unverzi teta, skol a, drustveno-poli tickih i sportskih 
organizacija. · 

Tarifni broj 11. 

Na naknadu ostvarenu od zakupa i pazakupa pokPe­
tnih ili nepokretnih stvari, osim na naknade na zakup ili 
pazakup zgrada, opstinski porez na promet na nakn~de za 
usluge placa se po stopi od lo~. 

l. Parez po ovom tarifnom broju placa primalac 
naknade u roku od 15 dana po primitku. 

2. Porez po ovom tarifnom broju pe placa se za 
usluge k.oje se vrse radnim i drugim organizacijama. 



Na osnovu clana 12. · osnovnog zakona o doprinosima i po­
rezima gradjana /"Sluzbeni list SFRJ" broj 13/69/ cl.ana 43. i 
43-a Osnovnog ·zakona o porezu na promet /"Sluzbeni list SFRJ" broj 
14/65, 29/65, 33/65, 57765, 52/66, 31/671 54/67, 26/68, 30/68, 
40/68, 48/68, 11/69. i 56/69/, clana S. usnovnog zakona o porezu na . 
dobit.ke od igara na srecu /"Sluzbeni list SFRJ" broj 52/64/ cla-
na 6, 16, 35, ,56. i 61. Zakona o doprinosima i porezima gradjana 
/"Sluzbeni list SRBiH" broj 11/69, 36/69, 8/70, 18/f}o. i 36/70/, 
clana 5. Odluke o doprinosima i porezima gradjana na podrucju 
opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik opstine Lopare" broj 3/71/ i 
clana 141. Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik opstine 
Lopare" . broj 3/?o i 12/?o/, Skupstina ops tine Lopare na zajedni­
ckoj sjednici Opstinskog vijeca i Vijeca radnih zajednica od 26. 
maja 1971. godine, don o s i 

0 D L U K U 
. . : .. . 

0 STOP.AMA DOPRINOSA I POREZA IO VISINI DOPRI­
NOSA I POREZA KOJI SE PLA6AJU U GODISNJIM PA­
US.ALNIM IZNOSIMA NA PODRUCJU OPSTINE LOPARE 

· Clan 1. 

Ovom od1u.kom propisuje se stope doprinosa i poreza i 
visina doprinosa i poreza koji se placaju u godisnJiln. pausalnim 
iznosima na podrucju o_pstine Lopare. :,,, .=:.~:- .•. _· .. 

placa se: 

I 

DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA IZ RADNOG ODNOSA 

clan 2. 

. ,. ' . :. . 

Opstinski doprinos iz licnog dohotka iz radnog odnosa 

po stopi od 2,5% na primanja iz redovnog radnog 
odnosa, 
po stopi od 8,3% na pr~an~a uzivaoca penzija i 
po stopi od 8,9'/4 na primanJa za rad duzi od punog 
radnog vremena, osim za takav rad izvrsen u smislu 
clana 44. Osnovnog zakona o ra4nim odnosima. 

Clan .3. 
Opstinski doprinos iz licnog dohotka iz radnog odnosa 

u godisnjem pausalnom iznosu placaju: 
l. Za lica zaposlena u mjesnim zajednicama i radnim 

organizacijama koje one osnivaju i ~tambenim jedinicama za _gazdo- . 
vanje stambenim zgradama: 



. · .. _· ; ,· - . 

. \ _:~, .. 

· a/ za koja se trazi strucna sprema 
visokokvalifikovanog radr.ika, odnosno 
za radnike sa visokom. i'J.i visom strucnom 
spremom, 

b/ Za koje se trazi strucna sprema kvalifiko­
vanog radnika, odnosno za radnike sa sre- ... 
dnjom strucnom spremom, · · 

c/ Za koje se trazi strucna sprema polu­
kvalifikovanog radnika, odnosno za radnike 
&~ nizom strucnom spremom, · 

d/ za radnike na radnim mjestima nekvalifi­
kovanog radnika odnosno pomocrio osoblje, 

. . . 2. 
·:.· .J, . 

250 din. 

200 din. 

150 din. 

loo din. 

2. Za lica zaposlena u domacinstvima radi 
obavljanja kucnih poslova /kucne pomocnice i s1./, 

. . 

a/ koja su zaposlena sa punim radnim 
vremenom 200 din, 

b/ koja nisu zaposlena sa punim radnim vre- · · 
menom odnosno za lica koja pohadjaju neku ·, - . 
skolu, kurs i sl. ·· .. .,_'- -~oo • . d_:i,..~,. 

II · ,. 

DOPRINOS IZ LICNOG _DOHOTKA OD POLJOPRIVREDNE 
DJELA.TN08TI 

Clan 4. 

Opstinski doprinos iz licnog dohotka . o_d .. polj opri vredne 
djelatnosti placa se po sledecim stopama i po :i;_-e'jo_nima: 

preko 

1.000 
2.000 
5.ooo 
6.000 
8.000 

na osnovicu 
dinara 

do 
l.ooo 
2.ooo 
4.ooo 
6.000 
8 . 000 

I rejon 
2o 
21 
22 
23 
2L~ 
25 

:tr 

· po stopi 
% 

rejon 
.- .19 
·· 2o 

·21 
22 

. 23 
24 

I REJON OBUHVATA KATASTARSKE OPSTINE: 

III rejon 
18 
19 
2o 
21 
22 
2:, 

Lipovic~, Podgora, Brijest, Labucka, Tobut. Lukavica 
Humci, Celie, Velino Selo i Brnjik, 



II REJON OBUHVATA KATASTARSKE OPSTINE~ 

Priboj, ~eljave, Pi~kovci, Kozjak, ~j~~,.,;, Vaku.f, 
Piperi, .Milino Selo, .Mirosavc :'... , R.:.. '►, 1:cvici, brusnica 
i Vrazic:i. 

III REJON OBUHVATA KATAST.ARSKE OPSTINE: 

Jablanica, Nackovac, Brezje, Drijenca, Nahvioci, 
Bucje, Miladici, Koraj, Fuskovac, Bobotino Brdo, 
Smiljevac; Pukis, Koretasi i Ytrtvica. 

III 

DOPRINOS rz . LICNOG DOHOTKA OD SAMOSTALNOG VRi;ENJA 
ZANATSKIH I DRUGIH PRIVREDNIH DJELATNOSTI 

a/ Doprinos: koji se razrezuje prema godisnjoj pausa­
lnoj osnovici. 

Clan 5. 

_,_ Opstinski doprinos iz licnog dohotka od zanatske dje-
latnosti koji se razrezuje prema godisnjoj pausalnoj osnovici, 
placa se po stopam~: 

Na poresku .osnovicu ·Pla6a se na: ime doprinosa 
dinara ·: F~: .' 

· . 

preko do 
. ' . 

lo.ooo +13% 
lo.ooo 12.ooo 1.300 +1~;6 na f'.",,-,'"1S :;"--:' ' } ~'.:) 10.oco do 12.ooo 
12.ooo 15.ooo l.600 +17% na iznos preko 12.ooo do 15 , ooo 
15.000 20.000 · 2.14-o +19% na iznos pre~w 15.ooo do 20.00() 
20.000 3.o9o +22°/4 na i!!;n c-s preko 20.000 do 

b/ Doprinos· koji se ra~~e·~~\:i:pr u godisn.jam pausalnom 
iznosu: 

Clan 6. 

Opstinski doprinos iz licnog dohotlrn cd zanats kih i 
drugih privrednih djelatnosti u godisnjem p.q 11P ::i.lr ,.., r.i i.zno:.;u pla6aju 
obveznici iz clana 14. Odluke o doprinosima i porozima gradjana. 

l. Zanatlije muskarci stariji od 60 godina, zene sta­
rije od 55 godina i invalidi sa ~reko 50% nesposobnosti za rad, akc 
ne koriste dopunski rad drugih lica, masine na motorni pogon i ako 
se ne udruzuju radi izvrsenja odredjenih poslova, koje sc pretezno 
bave poljoprivredom; a zanatsku ili drugu privrednu djelatnost oba-_ 
vljaju uzgredno ili p·ovremeno, bez obzira da li se bave proizvo­
dnjom ili uslugama, pla6aju doprinos u godisnjem .pausalnom iznosu 
i to: · 



-

'VRBTA DJELATNOSTI 

1 
- obucari 
- kovaci, 

p0tkivaci, 
kr0jaci, 

- opancari, 
jorgandzije, 
brijaci, 

- kolari, 
stakl0resci, 
cas0vnicari' 

- limari, 
- bacvari, 

frizeri za zene, 
m0ler~; 
stolari, 

- poslasticari 1 
pekari, 

- mesari, 
zidari, 
tesari, 

- bojari, 
.farbari i 
ostale zanatlije 

Maksimalni 
iznos dopr- · 
inosa 

2 
150 
150 
150 
150 
150 
150 
150 
250 
250· 
250 
250 
250 
250 
500 
500 
500 
.500 
500 
500 
500 
500 
500 
400 

haksimalni 
iznos poreza 
na promet 

j 3 

. --

4. 

Maks imalni 
iznos por.na 
nak. za usluga 

i_ i : . . ; . 

4 

loo 

·loo 
loo 
loo 
loo 
15lA 

250 
.250 

250 
·250 
250 
250 
400 

2. Li~a koja su socij°alno osi~ranQ., kada vrse zai:ia­
tske usluge u vidu dopunskog zanimanja, domaciQe i ostala lica . 
koja povr~meno ili bez stalnog poslovnog mjesta vrse zanat~ke 1 

zanatu slicne usluge gradjaniina aka · nemaju otvoren poslovni lo­
kal, placaju doprinos u godisnjem pausalnom iznosu i t9: 

VRSTA DJELATNOST f"laks imalni r,'iaksimalni 1'1aksimalni 
iznos dopri- iznos poreza iznos por.ne 
nosa ria :eromet n.ak. za uslUfJ<1 

1 ~ 3 4 

moleri i farbari 600 600 

- zidari 600 - 600 

elektricari 600 
. , 600 

- auto-mehanicari 600 . 600 
- radio i TV mehanicari . 500 500 . . :, 
- stolari 400 , .. - 400 

tesari 400 . - 400 

- tapetari 400 400 

- fotogra.fi 400 400 

limari 350 -300 

- bravari 350 300 

- keramicari 350 350 
krojaci 400 -

- jorgandzije 300 300 



strikaci 
.fasaderi 

- -·-·------··- ·· 

- precizni mehanicari 
obucari 
kovaci i potkivaci · · 
ostale zanatlije 

.. -·•··--__.;..--

,3oo 
300 
250 
300 
200 
500 

-·· .--

3 
200 
300 
250 

500 

3. Lica koja zanatske i zanatu slicne usluge oba- .. 
vljaju bez poslovnog mjesta ili putujuci od mjesta do mjesta, kao 
i d.ruga lica koja vrse usluge iskljucivo upotrebom tjelesne sna -
ge, ako ne koriste dopunski rad drugih lica i ako se ne udruzuju 
radi izvrsenja odredjenih poslova, placaju doprinos u godisnjem 
pausa~no~_-_ iznosu, i to: 

YR.STA DJEmNOsT! . · · •. . . l"Iaks imalni 
iznos do­
prinosa 

1 
izradjivaci predmeta 
kucne -iX.'ad:inosti 

2 

.5oo 

360 

lica k _oja•: s ·e · bave pec·e- . 
njem __ ~eS:tena, ·. kospica, 
kikirikija, kokica isl. 
sviraci koji se bave ~ir~ 
anjem na vasarima, svadba-
ma, . svetkovinama i sl. 259 
nosaci, testerasi s rucnim 
pilama, loo 
ulicni prodavaci raznih 
proizvoda, · · _ . _·:· loo 
l:'opravl.jaci kisobrana, .- -· · .·,, 
kel.ajd!ije i. druga 1ica ·• ·· . :. 
koja vrse usluge iskljuci-, . , ... . 
vo upotrebom ejelesne snage15o 

Maksimalni 
iznos pore­
za na promet 

3 

flaksimalni 
iznos por. 
na nak. za 
usluge 

4 

500 

. .... . · . . • ... 

... loo 

J.5o 

4. Lica . koja.' zanatske, zanatu ·slicne i ostale pri­
vred.ne djelatnosti obavljaju samostalno bez obzira da li imaju 
poslovno sjediste ili ne, ukol.iko ne koriste dopunski rad d.rugih 
lica pla.caju dopr:i,nos iz licnog dohotka u godisnjem pausalnom 
iznosu i to: ---. -- · 

VB.STA DJELATNOSTI 

-- ! " 0 " - prevoznici zaprezn.un 
vozilima 

- vozaci auto-taksija 

Maksimalni 
iznos doprT 
inosa 

2 

1.500 
2.ooo 

Maksimalni 
iznos pore­
za na promet 

3 

. , . 
,-.i ; .-

flaks imalni 
iznos por. 
na nak.za 
uslup;e 

4 

1.500 
2.ooo 



· . .., : . 6. 

vlasnici vrsalica 1.500 
- vlasnici trijera, kunjaca 

i slicno, 
- vlasnici vodenica, 

prodavci stvari manje 

500. 
1.000 

3 1.ooo 

500 
1.000 

vrijednosti, 200 
vunovlacari, 2.500 

- viasnici rakijskih kazanal.ooo 
citaonice i ugostitelj-

200 
2.500 
1.000 

ske radnje koje se bave 
prometom bez alkoholnih 
pi.ca; 3.500 

- vlasnici putujucih za­
bavnih radnji, . 1.000 1.000 

c/ Doprinos u procentu od svakog pojedinacno ostva­
renog bruto prihoda /doprinos po __ odbitku/. 

Clan ?. 

Opstfriski -doprinos iz licnog dohotka od zanatskih 
i drugih privrednih djelatnosti -Koji se utvrdjuje u procentu_od 
svakog pojedinacno ostvarenog bruto prihoda /doprinos po odbitkU/ 
placa se po stopam.a, i to: 

1. na prihode zastupnika za prodaju srecaka, raznih lutrija 
• • , ! . . 

i 1.gara na srecu ..•................. • . ·• ......• • • • • • • • • .• : 
2. na prihode povjerenika osiguravaju:cih z~voda, koji i3 t-itn_: 

zavodim.a nisu u radnom odnosu, · , ·· 
~. na prihode transportnih radnika i drugih lica koj i ~~~ 

utovar, istovar i prevoz robe pretezno upotrebljavaJUC1 
vlastitu tjelesnu snagu za radne i druge organizacije., 
drzavne organe ako nisu u radnom odnosu s ti.m organiza­
cijama i organima, i ako ne placaju doprinos u godisnjem 
pausalnom iznosu, · · · 

4. na prihode zemljoradnika od vrsenj'a prevoznicke djela­
tnosti radnim i drugim organizacijama i organima kao 
sporedne djelatnosti u poljoprivredi, 

5. na prihode od rada na parce /rad na sic/ u kuci radnika, 
koji se ostvare od radnih i drugih organizacija i orga-
na sa kojima nisu u radnom odnosu, · · ·.·· · 

6. na prihode od prenosa i prevoza drva ili drugog materi-· 
jala na tovarnim ko_njim.a i zapregom, 

? • na prihode koje os.tvare samiraci otpadaka kada otpatke 
prodaju radnim organizacijama sa kojima nisu u radnom 
odnosu, 

8. na prihode zastupnika ustanova za zastitu autorskih 
malih prava, koji s tim ustanovama_ nisu u radnom odnosu, 

9. na prihode gradjana od vrsenja autografskih usluga .. _ra..;.. 
dnim i drugim orBanizacijama i organima, ako s tiin • -· ·.--:. 
organizacijama i organima nisu u radnom odnosu, 

., 

20% 

20% 

lo% 

20% 



lo. 

11. 

12. 

7. 
na prihode koje ostvare gradj~i povremenim vrs~njem 
ostalih usluga drzavnim organima, radnim i drugm orga­
nizacijama i zgradama pod drustvenim upravljanjem, osim 
prihoda ostvarcµh od vrsonja intelektualriih· usluga, ako 
se takvim vrsenjem usluga po propisima o radnim odnosima 
ne zasniva r,adni odnos i ako se na takve prihode ne placa 
doprinos prema ;godisnjoj pausalnoj osnovici prema godisnjem 
pausalnom iznosu ili ostvarenom licnom dohotku,' 
na prihode koje gradjani ostvaruju od radnih organizacija 

i drugih organa isko~iscav~jem zemljista za -druge svrhe 
izvan poljoprivrede, .kao sto je vadjenje pijeska, sljunka 
i kamena, pecenje cigle, crijepa i kreca, proizvodnja 
cumura i drugo, 20% 
na prihode od samostalnog '·vrs_enja int~lektualnih usluga 
koje '. gradjani ostvaruju povremeno od drzavnih organa, ra­
dnih r.i drugih organizacija, ako ti prihodi ne poticu::iz 
radnog odnosa, autorskih prava ni od vrsenja inte:l.~ktua­
lnih uslugµ. n~ koje se placa : doprinos premagodisnjoj 
patisa1no·j osnovici, u godisnjem pausalnom iznosu ili stva­
rno1:(l :. licnom dohotku, · 50% 
na prihode prevoznika teretnim drumski.in motornim vozili-
ma koje stvore pruzanjem uslug~ :radnim i drugim organiza- · 
cijama i organima, ukoliko doprinos od te dje_l~tnosti ne 
pl.acaju prema 11ausalnoj osn~yi~i ..ili stvarno~ licnom 
dohotku·, .. . · .. .. .. :·., .. -~,~.·.::. :.I .. :·_;;··· · ~-

: j ~ - ! 
. ; .. -~ t :-- : . . , -·: ·•· : -- ' .. ::·:-

d/ Doprino~ prema ·stvarnom licnom dohotku. 

cian 8. 

. 22% 

Opstinski doprinos iz l.icnog dohotka od samosta­
lnog vrsenja zanatskih i drugih privrednih djelatnosti kojima se 
doprinos ut;yrdju~e prema stvarnoa licDOlll. dohotku po isteku godine, 
placa se po progresivnim stopama, i to: 
Na poresku 
preko 

5.000 
7.000 
9.000 

12.ooo 
15.000 
20.000 
25.000 
30.000 

osnovicu, placa se na im~ doprinosa 
do, .· 

5.00.0 + 16% 
7.000 800 + 18% na.visak preko 5.ooo do 7.0.00 
9.000 1.160 + 20% na visak preko 7.000 do 9.000 

12.ooo 1.560 + 22% na visak preko 9.ooo do 12.ooo 
15.ooo 2.220 + 24% na visak preko ·12.ooo do 15.ooo 
20.00.0 ·2.94-o + 27°/o na visak preko 15.ooo do 20.000 
25.ooo .4.290 + 30% na visak preko 20.000 do 25.ooo 
30.000 5-790 + 34% na visak preko 25 .. ooo do 30.000 

7.490 + 38% na visak preko 30.000 

IV 
DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD S.AMOSTALNOG 
VRSENJA INTELEKTUALNIH USLUGA 

-Clan 9. 
Opstinski doprinos iz licnog dohotka od samostalnog 

vrsenja intel.ektualnih usluga u godisnjem pausalnom iznosu placa 
se u pasponu, i to: 

• :<. :·. 



8. 

1. ucit~lji i nastavnici jezika i muzike od loo do 200 dinara, 
2. nastavnici i druga lica koja se bave 

pod:-ucavanjem, 
3. svestenici i ostala lica koja ostvar­

uju prihode od vrsenja vjerskih obre­
da i q.rugih slicnih djelatnosti, 

4. vozaci - _instruktori zEi. . ."yoznju 
~otornih vozila, : : 

5. stenografi 1 daktilografi i stenoda­
. ktilograf i 1 

Clan lo. 

od 80 do 150 

od. 150 do :looo 

od 250 do · looo 

od 200 do 300·· 

" 

" 
II 

" 

Opstinski doprinos iz licnog dohotka od vrsenja int~le­
ktual-nih usluga prema stvarnom licnom dohotku, ukoliko _utvrdJ~na 
osnovica za razrez ne prelazi minimalnu osnovicu koja Je pr9pisa­
na Osnovnim zakonom o doprinosima i porezima gradjana, palaca 
se po stopi ••••••••••.••....•••...•...••• 16%~ 

Za svakih daljnjih l.ooo 'a.inara osnovice preko minima­
lne osnovice iz prethodnQg stava stopa doprinosa povecava se , 1% 
s tim da maksimalna stopa ne moze biti veca od 20%. .> · 

.. . ·. V 

DOPRiNOS rz·t±cNOG DOHOTKA c°DAUTOBSKIH 
__ fRAV.A, PATENATA . I- ~EHNICKil:H ,tJNAPREDJENJA. 

'. . : · . . . . 

. ··-: 

Clan 11. 

. : .i i! 

Opatinski doprinos · iz . licnog dohotka od autorskih prava 
patenata i tehnickih u.napredjenja placa se po stopi od 1.6%. 

od 50%. 

VI 

PORBZ NA PRIHOD '. OD ZGRADA 

Clan 12. 

Opstinski porez na prihod od zgrada placa se po stopi 

VII 

POREZ NA. PRIHOD OD IMO VINE I IMOVINSKIH PRA VA 

Clan 13. 
Opstinski porez na prihod od izdavanja namjestenih 

soba za stanovanje ili kraci boravak, placa se u godisnjim pau­
salnim iznosima, i to: 



Na godisnju 
preko 

240 
480 
960 . . 

1.200'· 
2.ooo 

3.ooo 

zaku.pninu 
do 

240 
480 
960 

l.2oo · 
2.ooo 
3.000 

c1an 14. 

. n.a ime .. por~za :P.l~.qa ~se 

24 dinara, 
5o dinara; · , . 
80 dinara, 

loo dinara, 
~:. -r 250 dinar a, 

400 dihara, 
550 dinara. 

9 • 

. . ·opstinski porez na pr:i,hod od izdavanja u zakup ppkre­
tnih i nepokretnih stvari /izuzev namjestenih soba/ i na :t>rihod 
od prodaje stvar:i v:ece i trajne upotrebne vrijednosti placa se 
po stopama: · .·· · 

. .. . : ... ~ .. 

na poresku osnovicu porez se placa po 
% 

stopi 
preko do 

l.ooo 
2.ooo 
4.ooo 
6.000 

1.000 
2.ooo 
4.ooo 
6.000 

. .. -:-·. 

VIII 

25% 
35% 
40% 

: ,)J . 

45% 
50% 

POREZ NA ORUDJA ZA PROIZVODNJU U PQLJOPRIVREDI I 
POREZ NA TERETNA DRUNSKA I :PRIKLJUCNA VOZILA I 
KOMBI VOZILA 

Clan 15. 

Cpstinski porez na orudja za proizvodnju u. pol~opriV7:ed~ , ;, 
i pore z na, teretna d.rumska motorna i prikljucna vozila i kombi -
vozil.a pl.aca se u godisnjim iznosima, i to: 

a/ za orudja za proizvodnju u poljoprivredi: 

l.. 
2. 
3-
4. 

traktori 
traktorske prikolice 
trak.torska prikljucna orudja 
pokretni cirkulari za uzdu­
zno rezanje drvni}l sdrtime­
nata 
vrsalice 

loo dinara, 
loo dinara, 
lo dinara, 

200 dinara, 
loo dinara. 

b/ Za teretna drumska motorna i prikljucna vozila 
i kombi vozila: 

l. za kamione· po toni 500 dinara, 
2. za kamionske prikolice po toni 400 dinara, 
3. za kombi vozila: 



- do jedne tone nosivosti 
- preko jedne tone nosivosti 

800 dinara, 
l.ooo dinara. 

Zapo~eta tona nosivosti ra~una se kao cijela tona. ·. 

IX 

POREZ NA FRIHOD OSTVAREN UPOTREBOM DOFUNSKOG 
RADA DRUGIH LlCA . 

•. 

Clan 16. 

Opstinski porez na prihod ostvaren upotrebom dopunskog 
~adE?- druf!;i~ :lic~-,-~.Jtoji ~~rrP.~ placa u godisnjem pausalnom iznosu, 

placa se po >$topi od -30%,:·.': · · ''·.- • ·!. . , . ... 
. . ·-· :- : :: . . . .. . . ·' : . 

. - . 

Opstinskf porez na prihod ostv~en upotrebom dopuns~g:-;:-i,­
rada drugih lica, placa se u godisrijem pausalnom iznosu po jednom 
radniku, i to: ·.. · \ \~ 

1. obveznici doprinosa od poljoprivrede 
2. obveznici doprinosa od zanatskih 

djelatnosti koji se zaduzuju prema 
godisnjoj pausalnoj osnovici i u go­
disnjem pausalnom iznosu, 

-·~vi. :·.- . ·_ X 

· - -- POREz NA: OOBITKE on:.:rGARA-N1csREcu . . ·- . . . 

Clan 18. 

loo din, 

~oo din. 

.- ... ,,, 

. . GradjaJ?-:l. i privatha pravna lica koja ostvaruju dobi tke 
od 1.gara na srecu, placaju porez na tako ostvarene dobitke po 
proporcionalnoj stopi od lo%, . ,, · , -. . . . , 

. Ako se dobici od igara na. ·srecu '~a.stoje ·od stva:i:'it 
osnov1.ca porez~ na dobitke je prometna vri'j'ednost· ·s ·tvari U casu :, 
ostvarenog dobitka. · : 

. . Od placc;nja poreza iz stava 1. ovog clana osl.obadjaju 
se dob1.c1. na srecu do iznosa od loo dinara. 

n 
·· · -

PRELAZNE I ZAVRBNE ODREDBE 

Clan 19. 
Za obveznike doprinosa i poreza od· zanatskih i drugih 



11. 

privrednih djelatnoeti i od saoostalnog vrsenja intelektualnih 
usluga, kojima se doprinos ddnosno porez utvrdjuje po isteku go­
dine, a za 1970. godinu izvrsice se razrez prema odredbama odluke 
koja je bila na snazi u 1970. godini. 

Clan 2o. 

Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da. vazi odluka 
o stopama doprinosa i poreza i o visini doprinosa i poreza u 
godisnjim pausalnim iznosima broj ol-2841/1 /"Sluzbeni glasnik 
opstine Lopare" broj 9/69/ i Odluka o izmjenama i dopunama Odluke 
o stopama doprinosa i poreza i o visini doprinosa i poreza u go­
disnjim pausalnim iznosima broj ol-1823/1 l"Sluzbeni glasnik opsti-
ne Lopare" broj 8/70/. · 

Clan 21. 

Ova odluka stupa na snagu treceg dana po objavljivanju 
u "Sluzbenom glasniku opstine Lopare" . a pr:$.Jnjenjivace se od l. 
januar~ 1971. godine izuzev clana 2. i 7 koji ce se priJajenjivati 
od dana stupe.nja na snagu ove odluke,. 

Brotj.: 01-638/1 
26. maja 1971. godine 

Lop are 
P.REDSJEPNIK 

SKUPSTINE OPSTINE LOPARE, 
Risto Mitrasevic,s.r. 



Na osnovu clana 9, 15, 19, 29. i ?l. Osnovnog zakona 
o doprinosima i porezima gradjana /"Sluzbeni list SFRJ" broj 13/69, 
clana 6? 9, 16, 22, 34~ 35, 44, 56. i 66. Zakona o doprinosim.a 
i porezima ~adjana / 111.:iluzbeni list SRBiH" broj 11/69, 36/69, 8/?o. 
18770. i 36/70/, i clana 141. Statuta opstine Lopare /"Bluzbeni 
glasnik: ops tine Lopare" broj 3/70. i 12/?o/ Skupstina ops tine 
Lopare na zajednickoj sjednici Opstinskog vljeca i Vijeca rad.nib 
zajednica odrzanoj 26. maja 1971. godine, d o n o s i :· .. 

. . · \ . ~ •·.· . 
.. •: :1 

0 D L U K U 

... ·; _, .. · 
0 DOPRINOSJMA I fOREZIMA GRADJ.ANA NA 
· . _PODg{!CJU OPSTINE ·:WP~ 

. ·: :_ ,.,,_·,~ . .-•; .. -, : :,.; .. 

I 

·, -, .-., · OPSTE . ODREDBE 

Clan 1. 

Doprinosi i porezi na podrucju op!tine Lopare placa­
ju- se prema odredbama Osnovnog zakona 9 doprinosiaa ~ pore~ima 
gradjana /u daljem tekstu: Osnovni zakon /, Zakona o doprinosi-
ma i porezima gradjana /u daljem tekstu: Republicki zekon/, pro­
pisll.a donesenim na osnovu tih zakona i prema odredbama ove odlukee 

V . · 

· Clan 2. 
~ ; . 

Za podmirenje drustvenih potreba, izvrsenja z~data­
ka i vrsenja sluzbi koje je na osnovu Ustava i drugih propisa 
opstine Lopare duzna da £inansira uvode se sled.eci doprinosi i 
porezi gradjana: 

A/ OPSTINSKI DOPRINOSI: 

1. doprinos iz licnog dohotka iz radnog odnosa, 
2. doprinos iz licnog dohotka od poljoprivredne 

djelatnosti, . 
3. doprinos iz licnog dohotka od samostalnog 

vrsenja zanatskih i drugih privrednih djela­
tnosti',• .. · 

4. do~rinos iz licnog dohotka od samostalnog 
vrsenja intelektualnih usluga i 

5. doprinos iz licnog dohotka od autorskih prava, 
patenata i tehnickih unapredjenja. 

B/ OPSTINSKI POREZI: 

1. Porez na prihode od zgrada, 
2. Porez na prihode od imovine i imovinskih prava, 



• 

3. Porez n~ orudja za proizvodnju u poljoprivredi, 
-4. ·Po.rez na te:r;-e:tna drums;ka m,otorna • .i pri~ljucna -·· 

. vozila i kQmbi-v:-o.zila ·.i -· ·.: --: · 0
~ : : 

5~ .rorez na prihod ostvaren upotrebom dopunskog 
rada drugih lica. · 

•· ' t 
I : 

Osim doprinosa i poreza iz clana 2. ove od1:-uke moze 
se zavoditi i J:!l_jes_ni_ ·s_~_QdQp~in.9~ }{ao . .y;i._<i.-..S.cUnO.cQPorezivanja gra-
djana. ·_._~ fiJ~.~··{J\.I ~:_~/ -.":.·. ·. :. ... -~ ~ ,: l': --- ~.1i:CC1J ·-.~: lt. 

Mjesni samodoprin·os zavodi se na osnovu raspi~anog 
referenduma ili izjasnjavanja gradjana na drugi nacin u svrhu 
izgradnje komunalnih, kulturnih, zdrav:s_.tvenih i drugih objekata 
ili druge svrhe od neposrednog inte~~~~ za gradjane. 

U pogledu zavodjenja mjesnog samodoprinosa u sve~u 
ostalom primje.njuju se odredbe Osnovnog :i: .. ReputMic_kog: zakona i 
drugih propisa. -i.!' , 0 . , · 

Clan !-Ii. n.· '-' ' D JJ\ 

·_ . . Stope dop:r.i:qpsa,_ -ffe.,rpor.e-za: :koj~-- propi.suje ,_ .. Sku~s~ina 
opsti1t~- Lopare su propo.vq_~onaln~.:(i , .progresi vne" a mogU·-,.~1~1' r .a­
zlici te .~ ·g+:~pama djelatp.os~J -i;li ,-pojedinim djelatilq~~~~-_, k~_o­
i poj~£l~n_1:Q11~:t;r.ukama·. d,P.~~_,~<;lj~).~)19Stj.,.~,~ A.;;za dapl:1~6)~1* :zr ·a.~n_!;)Sh: 
dohot"ka od poljoprivredne .djel~tnosti, ' po grupama katastarski · 
opstina ili po pojedinim katastarskim opstinama. , . -·: 

Vo~rinosi i porezi odredjenih obveznika placaJu se 
u godisnjem pausalnom iznosu. -· 

. . ; . ·~· •. • , . . • : •~ i . ' • • . ; •. l ~ : .-
0 

: • • • • • • ~ · .: 

•a ,. , _ •. ,.... _1 __ . • .-:. : · :._. Clan 5. , . .. ... , · -:s::;. 

- .. •i:.- -~6°s 'ebnim odlukama p;'opistj~·'';;· o.psti~sk~ . ,; .top.~ '~ 
godisnji pausalni iznosi doprinosa i poreza kao _i visina m1.nima­
lnih i maksimalnih osnovica doprinos~, iz licnog dohotka • 

. . · 

Doprinos iz licnog ,dohotka od samostal:nog vrsenja 
zanatskih. :i,. q,rugih ·privrednih djelatnosti placaju i gradjani 
koji se bez ovlascenja za rad bave bilo kojom privrednom djela­
tnoscu i na taj nacin ostvaruju prihode, nezavisno od toga sto 
se na njih primjenjuju sankcije propisane u posebnom zakonu • 

. II 

DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA IZ RADNOG ODNOSA 

-·· : ·chan 7. I:,·.'!•'"' " 

. . . Za l~ca zaposlena u mjesnim zajednicama i radnim 
o-:ganizaciJama kOJE: one osnivaju, stambenim zadrugama odnosno 
nicam~ z~ gaz~o:7anJe stambenim zgradama, i doma6instvima radi 
obavlJanJa kucnih poslova, doprinos iz licnog dohotka iz radnog 
odnosa placa se u pausalnom iznosu. 



Clan 8. 
Doprinosi.iz licnog dohotka iz radnog odnosa za 

lica zaposlena u mjesnim zajednicama i njenim organizacijama, i 
stambenim zad.rugama /stanbena jedinica/, koja sa tim organizaci­
jama nisu u stalnom radnom odnosu, placa se prema stvarnom li-
cnom dohotku. . 

- .. . : .. 

III 
DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD FOLJOPRIVREDNE 
DJELATNOSTI 

Clan 9. 

Doprinos iz licnog dohotka od poljoprivredne djela­
. tnosti .. placa se po progresivnim stopama razlicito za sledece 
grµpe katastarskih opstina:_. 

:. . ·-

zanatskih i 

I 

II 

GRUPA: 
Lipovice i Podgorij, Brijest 1 Labucka, Tobut, 
LUkavica, Humci, _Celic, Velino Selo i Brnjik • 

. GRUPA: 
Priboj, Peljave, Pirkovci, ·xozjak, Visori, 
Vaku.1', Piperi, Milino Selo., Mirosavci, Ratko­

, vici, Brusnica i Vrazic~, 
.· .. 

III GRUPA: 

Jablani~a, Mackovac, Brezje, Drijenca, Nahvi­
oci, Bucje, Miladici,_ Koraj, Puskovac, Bobe­
tino Brdo, . Smilj evac, Pukis_, Koretasi i 
Mrtvica. 

_ .. •. IV .• 

DOPRINos · rz LICNoG· DOHOTKAOD SAMOSTALNOG VRSENJA 
ZAN ATSKIH I . ;I??UG IH PRIVREDNilt DJE~TNOSTI , __ ,i c -- . . 

Clan lo. 
. . 

Doprinos iz licnog dohotka od samostalnog vrsenja 
drugih privrednih djelatnosti razrezuje se: 

a/ prema godisnjoj pausalnoj osnovici, 
b/ u godisnjem pausalnom iznosu, 
c/ u procentu od svakog pojedinacno ostvarenog 

bruto prihoda /doprinos po odbitku/, . 
d/ prema stvarnom licnom dohotku, · 
e/ na osnovu pismenog sporazuma. 



4. 

a/ Doprinos koji se razrezuje prema godi-
·-· ·· snjoj paulalnoj osnovici 

Clan 11. . 

Doprinos koji se razrezuje prema godisnjoj pausa- · 
lnoj osnovici placaju gradjani koji samostalno vrse zanatske 
djelatnosti, a za koje ovom odlukom nije propisano placanje do­
prinosa u godisnjem iznosu, u procentu od svakog pojedinacno 
ostvarenog bruto prihoda ili prema ostvarenom licnom dohotku. 

Clan 12. 

Visinu godisnje pausaln.e . osnovice utvrdjuje za . poje­
dine obveznike doprinosa organ uprave nadlezan za poslove prihoda 
do yis~~e maksimalne osnovice koja se propisuje posebnom odlukom. 

Pausalne osnovice·· utvrdjuju se tako c;ta: budu u sra­
zmjeri sa · nacinom i obimom poslovanja obveznika do_prinosa,. kao 
i sa konkretnim uslovima pod kojim.a se vrsi poslovanje. Pri tome 
ce se narocito uzeti u obzir: 

< · .... ' potpunije. ili . i+epotpuniJe: )c~:>¾•iscenje radnog 
vremena, · - ·· _. ·· __ . _ . .., 1 
broj lic·a koja poma·zu obvezriiku doprino~~ uk~Ju<:u- 1 
ju6i i clanove domacinstva koji nisu priJavlJeni 1 
Zavodu za socijalno osigurabje, I 

-- poloz_aj z~natske. radnje u __ mjestu, I 
opremljenost:radnje, · '·· 

- radriu sposqbnost , . posloynost J umjesnost, 
- kvali tet ·usluga odnosrio" proiz'voda, . 
- cijene po kojima napla6uju svoje usluge 1. proizvo- : 

~, . ·. ·-
- srazmjerno vece ili manje: ·--rezijske ·troskove u 

.. _.. ~dnol}u n,1;1. druge slicne ra_dnje, 
- vrsenje .djelatnosti za potrebe radnih i drugih 

or~ariiz~cija, · 
vidnije sticanje imovine. 

Clan 13 • ..:. 

Ako obveznik doprinosa kome je doprinos utvrdjen 
prema godisnjoj pausalnoj osnovici trajno prestane sa poslovanjen 
u toku godine, otpisa6e se dio doprinosa koji srazmjerno otpada 
na vrijeme od prvog dana sledeceg mjeseca do kraja godine. 

Isto tako otpisa6e se srazmjeran dio doprinosa utvi:-; 
djenog prema gddisnjoj pausalnoj osnovici koji otpada na vrijeme 
za koje je poslovanje bilo privremeno obustavljeno zbog smrti, 
bo~e~ti, vo~ne ~Jezbe _obveznika doprinosa ili zbog drugih_ oko~no-
sti izazvanih visom silom. ·_ · 

Otpis se ne6e vrsiti ako je privremena obustava 
:a?-a t:ajala neprekidno manje od 26 radnih dana, ili ako trajna 
ili ~r~vr~mena ~b~stava rada nije bila utvrdjena odnosno odobre­
na rJesenaem opstinskog organa uprave nadleznog za zanatstvo. 

b/ Doprinos u godisnjem pausalnom iznosu 



Clan 14. 
Doprinos od zanatskih i drugih privrednih djelatno­

sti u godisnjem pausalnom iznosu pma6aju gradjani, ako ne koriste 
dopunski rad drugih lica, masine na motorni pogon i ako se ne 
udruzuju r~cli izvrsenja odredjenih poslova i to: 

1. zanatlije muskarci stariji od 60 godina, odnosno 
zene starije od 55 godina, bez obzira da li se bave proizvodnjom 
ili uslugama, . ' . · · 

2. invalidi sa preko 50% nesposobnosti za rad, bez 
obzira da li se bave· ,proizvodnjom ili uslugama, 

3. lica koja se pretezno bave poljoprivredom, a zanaT 
tsku ili drugu privrednu djelatnost obavljaju uzgredno ili povre­
meno, bez obzira da li se bave proizvodnjom ili uslugama, · 

4. lica koja obavljaju zanatske usluge za koje je 
uobicajeno· da putuju od mjesta do mjesta /clan 61. Zakona o za­
natskim radnjam& samostalnih zanatlija/, 

5. lica koja su socijalno osigurana po nekom drugom 
osnovu, kada vrse zanatske usluge gradjanima u vidu dopunskog za­
nimanja, ako nemaju otvoren poslovni lokal. Ne6e se smatrati da· 
ae zanatska djelatnost vrsi u .. vidu dopunskog zanimanja, ako je 
prihod od vrsenja djelatnosti veci od .prihoda koga odnosna lica 
ostvaruju po osnovu radnog odnosa ili penzije, 

6. sviraci, koji se bave SBviranjem na vasarima, 
svadb~a, svetkovinama i slicno, · 

7. prevoznici zapreznim vozilima, · 
8. domacice i ostala lica koja povremeno i bez · 

otvaranja lokala vrse gradjanima zanatske i zanatu slicne usluge, 
9 • .lica koja stalno vrse .. usluge pretezno upotrebom 

tjelesne snage kao sto su nosaei, testerasi, potkivaci, kova~i i 
el. 

lo. viasnici .vrsalica .i vodenica, 

kikirikij a, 
11. lica koja, ·se bave ' pecenjem .. kestena, kosp1.ca, 

kokica i slicnih prehrambenih proizvoda, __ 
12. prodavaci rabljeI1ih stvari manje vrijednosti, 

..... ::·· 13. prenocista, 
. 14. bifei i citaonice mjesnih zajednica, radnih i" 

drugih organizacija i sportskih drustava ciji promet gOdisnje 
na prelazi iznos od 2o. ooo dinara, · 

15. vlasnici putuju6ih zabavnih radnji odnosno prire~ 
djivaci priredbi, 

Clan 15. 

Organ nadlezan za poslove prihoda Skupstine opstine 
Lopare odredjuje sa svakog obveznika pojedinacno visinu godisnjeg 
pausalnog iznosa, vode6i racuna o ekonomsko~ polozaju obveznika 
primjenjuju6i k:riterije propisane u clanu 12. ove odluke. 

c/ Doprinos u procentu od svakog pojedinacno 
ostvarenog bruto prihoda /doprinos po odbitku/ 

• 



6. 

Clan 16. 

Doprinos od zanatskih i drugih privrednih djelatno­
sti u procentu oa svakog pojedinacno ostvarenog bruto prihoda 
/doprinos po odbitku placa se: . . 

· .. . ·.- . . ' . . ~ 

. h na prihode zastupnika za prodaju srecaka raznih 
lutrija i d.rugih igara na sre6u, 

2~ ·na prihode povjerenika osiguravajucih zavoda 
koji stim zavodima nisu u radnom odnosu~ 

· ·· 3. na prihode transportnih radnika i drugih lie~ 
koja vrse utovarl istovar i prevoz robe pretezno upotreblj~vaJuci 
vlastitu tjelesnu snagu za radne i druge orgahizacije i drz~vne. 
organe ako nisu.u radnom odnosu stim organizacijama i organima i 
ako ne. plac.aju doprinos u g>disnjem pausalnom iznosu ~ · 

. 4. na prihode · zemljoradnika od vrsenja prevoznicke 
djelatnosti radnim i drugim organizacijama, i organima kao spo­
redne djelatnosti u poljoprivredi, · ,: · 

5·. na prihode od rada na p~rce /rad, na ~l;c/ . u kuci 
radnika, koji se ostvare od radnih.i dr.~gih organizaciJa i organa 
sa kojima nisu.u radnom odnosu, . · ... , ·•~· . 

6. na prih~de k6je gradjan{.ostvare od prenosa. i . 
prevoza d.rva tovarnim konjima. i zapregom, ako se na takve P~~h<?de 
ne ::(>lac a d<?prinos _ p~ema ,e;·oaisnjoj pau~elnoj osnovici ?C~·u,_,_g~dJ.~11,Je~ l 
pausalnom 1.znosu 1.11 prema stvarnom 11.cnom dohotkuo ,.s: s,.. : :: ' J" -J 

7. na prihode koje ostvare sabiraci otpadak·a · kada ·,,,_. 
otpatke_prodaju radnim organizacijama,.ia ~oj;ilila .nisu u radnom 
odnosu, . :... . . -- '· · ' . . . · 

.· . . 8. na prihode zastupnika u~t~Iiova za zasti tu auto-
. rskih malih prava, koji s tim ustanovama nis1.1- u radnom odnosu, 

9. na prih~de.·gradja~~ ~d vrs'e:nia autografsk~h 
usluga_ radnim i d.rugim organizacijamA i organima, ako s~ tim 
organima i organizacijama nisu u radnom odnosu, · ·, • · ;., .. 
_ . _ lo. na prih~de koje ostvare gradjani ·povr~menim VI?­
sen.:;iE:m ostalih usluga drzaynim organima, radnim i drugim o~gan1.­
z~c1.Jama ako. se takvim vrsenjem usluga po propisima o radnim <:dno­
sl.lila. ne zasn1.va radni odnos, i ako se na takve prihode ne pleca 
dopr1.1:10s pre~a. g9disnjoj pa13-palnoj osnovici, u godisnjem pausa­
lnom 1.znosu ili stvarnom licnom dohotku , , 

. . . . 11! na prihode koje gradjani ostvaruju od radnih orga-
nizac1.Ja 1 drug1.h organa iskoriscavanjem zemljista za druge svrhe 
izvan poljopri vrede, kao sto je vadJenje pijeska, sljunka i ka­
mena, pecenje cigle, crijepa i kreca, proizvodnja cumura i drugo, 
ako SE: na ove prihode doprinos ne placa na drugi nacin i ako se 
ova dJelatnost ne obavlja u vidu stalnog zanimanja, 

. 12. na prihode lica koja vrse intelektualne usluge 
rad1;1~ ?rganizacijama i d.rugim organizacijama, ako ti prihodi ne 
pot1.cu_ 1.z radnog ,:,odnosa, autorskih prava ni od vrsenja intele­
ktu~ln1.h u~l':1ga na k?Je. se placa doprinos prema godisnjoj pausa-
11;l~J osnov1.c1., u god1.snJem pausalnom iznosu ili prema stvarnom 
11.cnom dohotk:u. 

._ .... __ 

., .·· 

• 



d/ Doprinos prema stvarnom licnom dohotku 

Clan 17. 

Doprinos od zanatskih i drugih privrednih ejdlatno­
sti prema stvarnom licnom dohotku pla6aju gradjani za koje ovom 
odlukom nije t>ropi_sano pla6anje doprinosa iz licnog dohotka prema 
godisnjoj pausalnoj osnovici~ u godisnjem pausalnom izrtosu ili u 
procentu od svakog pojedinacno ostvare~og bruto prihoda i to: 

,, 1. moleri, 
:~~ ~· 2. fasaderi, 

3. mesari, ,. . 
4. ugostiteljske ·radnje samostalnih ugostitelja, 
5. cevapdzinice, 
6. burekdzinice, 
?- krecari i a. prenos_ i prevoz drva tovarnim ~onjima i zapregom. 
Osim zanatskih i drugih privrednih djelatnosti •nave-

denih u prethodnom stavu, doprinos prema stvarnpm licnom dohotku 
placaju i zanatske radnje koje upotrebljavaju dopunski rad vise 
od jednog lica. .--.· · 

Pod. dopunskim radom iz prethodnog stava podrazumije­
va se i rad elanova doma6instva vlasnika radnje, bez obzira da 
li je zasnovao radni odnos ili nije. 

Clan 18. 

Obveznici doprinosa od zanatske djelatnosti za koje 
je u clanu 1?. ove odluke odredjeno da im se doprinos utvrdjuje 
prema stvarnom licnom dohotku, duzni su da vode poslovne knjige i 
to: · · - . 

~ moleri, fasaderi 1 mesari, ugostiteljske radnje 
samostalnih ugostitelja; cevabdzinice i burekdzinice, 

Clan 19. 

Izuzetno od odredaba stava 
zakona odredjuju se uslovi pod kojima se 
u iznosu manjem od jednogodisnjeg licnog 
stava /minimalna osnovica/ i to: · 

1. clana 76. Osnovnog 
osnovica moze utvrditi i 
dohotka radnika iz tog 

da takvi obveznici nisu radili cijelu godinu, 
da im je radn~ sposobnost uslijed starosti, bo­
lesti ili drugih okolnosti umanjena, 
kada vrse djelatnost koja ima sezonski karakter, 
kada obveznik nije mogao raditi usled pomanjkanja 
reprodukcionog materijala, 

V 

DOPRINOS IZ LICNOG DOHOTKA OD SAl"lOSTALNOG 
VRSENJA INTELEKTUALNIH USLUGA 



a. 
Clan 2o. 

Doprinos iz licncg dohotka od samostalnog vrsenja 
intelektualnih usluga u godisniem r~uc~lnom iznosu placaju obve -
znici ako usluge vrse u manjemvobiffiu ili ako se licni dohodak 
ne moze utvrditi zbog posebnih okolnosti pod kojima se urse te 
usluge i to: 

1. 
2. 

3. 

. - 4 • 
5. 

ucitelji, nastavnici jezika i ' muzike, _ V 

nastavnici i druga lica koja se bave podrucava­
njem, 
svestenici i ostala lica koja ostvaruju pr~hode 
od vrsenja v,1erskih obrada i drugih sl,icil.ih._ .. dje-
latnosti, · - - . ___ .. 
vozaci - instruktori za voznju motornih vozilar 
stenografi, daktilogr.aff i stenodaktilografi. 

Clan 21. 

Opstinski organ uprave nadlez.an za poslove prih?d~ 
odredjuje za.svakog pojedinog obveznika iz prethodnog clana v1.s1.:­
nu doprinosa u godisnjmm pausalnom iznosu u granicama koje o~redi 
Skupstina opstine posebnom odlukom, vodeci racuna o okolnostima 
kao sto su: 

- vrsta i obim intelektualnih usluga, 
· - da li se usluge vrse bez stalnog mjesta ili u po-

slovnom sjedistu obveznika, - · - : · 
- mjesto odnosno podrucje gdje se obavl-'jaju inte -

lektualne usluge, 
- da li vrsenje intelektualnih 'usluga i~~ karakt~f 

trajnog privredjivanja -ili se usluge vt'se povremeno. .. '- . L -

Clan 22. 

Doprinos iz licnog 'dohotka od samostalnog vrsenja 
intelektualnih usluga prema stvarnom licnom dohotku placaju obve­
~nici za koje nije propisano placanje doprinosa u godisnjem pau­
salnom i~nosu ili u procentu od svakog pojed.inacno _ ostvarenog ' ·· 
brute prihoda /doprinos po odbitku/. · · 

Obveznici doprinosa iz prethodnog -~tava duzni su 
voditi poslovne knjige. · · · 

Clan 23. 

Izuzetno od odredaba stava 1. clana 82. Osnovnog 
zakona odredjuju se uslovi pod kojima se osnovica doprinosa poje­
dinim obveznicima doprinosa iz licnog dohotka od samostalnog vr­
senja intelektaalnih usluga moze utvrditi i u iznosu manjem od 
jednogodisnjeg licnog dohotka iz tog stava /minimalna osnovica/, 
i to: 

- da takvi obveznici nisu radili cijelu godinu, 
- da pruzaju usluge manje vrijednosti od uobicajenib 

da svojim uslugama potpomazu humane i kul turne 
akcije na podrucju opstine, 



VI 

S:t'ORAZUMIJEVANJE OSNOVICA OBAVEZA 
DOl--RINOS.A I 1-'0REZA 

Olan 24. 

. Osnovice doprinosa iz licnog dohotka od samos.talri.og 
vrsenja zanatskih i drugih privrednih djelatnosti kao i samostalnog 
vrsenja intelektualnih usluga ili godisnji pausalni iznosi dopri­
nosa i poreza mogu se utvrditi i pismenim sporazumom. 

Clan 25. · 

· Sporazwilijevanje doprinosa iz prethodnog clana moze 
se vrsiti onda ako opstinski organ nadlezan za poslove prihoda ne 
raspolaze dovoljnim podacima za dd..ferenciranje pausalnih osnovica 
odnosn9 ~; izn9sa izmedju pojedinih obveznika, odnosno ako 6e se ppo­
razumijeyai:J.jem postici realnije obaveze i uprostiti postupak oko 
razreza doprinosa i poreza~ · 

' : 
Clan 26. 

. S:eora.zum iz ··cl.ana 24. ove odluke potpisuje u ime 
opstine, starjesina organa uprave nadlezan za poslove prihoda. 

Clan~. 

Sporazumom se utvrdjuje osnovica doprinosa i -poreza 
ili godisnji pausalni iznos na osnovu podataka s kojima raspolaze 
organ uprave nadlezan za poslove prihoda uz primjenu kriterija 
propisanih u clanu 12. ove odluke. . 

Godisnji· doprinos iz prethodn.og stava utvrdjuje se 
posebno na svaku dru~tveno-politiclru zajednicu koja ga je uvela. 

VII 

DOPRINOS IZ LICNQG DOHOTKA OD AUTORSKIH PRAVA, 
PATENATA I TEHNICKIH UNAPREDJENJA 

Clan 28. 

Doprinos iz licnog dohotka od autorskih prava pate­
nata i tehnickih unapredjenja obracunava se i placa prema Osno­
vnom i republickom zakonu. 



_,; l;, ·< . 
. >•r,r . 

·tf'~-k , 
VIII 

FOR.t:."Z N.A. PRIHOD Olt ,WRADA 

• • ,·, .i.. . .. : Clan 29. 

, _. t ·_ ') . 

);Lr· 

·10. 

Porezu na prihode od zgra<;la pod•lijezu sve·· stambene 
zgrade koje se izdaju pod zakup. 

Na prihode od zgrada odnosno dijelova zgrada koje 
se upotrebljavaju kao poslovne prostorije, porez se placa bez 
obzira da li se izdaju pod zakup ili ih koristi sam vlas~ik •. 

Olan 30. 

Troskovi upravljanja, odrzavanja i jednogodisnje 
amortizacije, koji se odbijaju od j~dnogodisnjeg iz~osa stana­
rine, odnosno zakupnin:e, utvrdjuju se u procentu i iznos.~ ~,, • ;. 

·; _ 
1 

.. •• - za upravljanj~ i odrzavanje 38% ,_;., 
· - za amortizaciju 25% 

. • . . :f '.)'} Troskovi up.ra~:lj·;~ja i .;d;zS:~anja· nece ·-s~ prizna.:::~• 
vati· ·ako je stan, odnosno poslovna prostorija izdata u ~akup, 
ukoliko je troskove odrzavanja preuzeo na. sebe zakupoprimac. 

POREZ NA. 1-RIHOD OD IMOVINB :t IMOVINSKIH PRAVA 

Clan 31. 

~orez na prihod od izdavanja namjestenih soba za 
stanovanje ili k.raci boravak placa se u godisnjem pausalnom izno­
su. 

Clan 32. 

Opstinski organ uprave nadlezan za poslove prih«:>da 
odredjuje za svakog pojedinog obveznika iz prethodnog clana v1-
sinu doprinosa u godisnjem pausalnom iznosu u granicama koje 
odredi Skupstina opstine posebnom odlukor~ vodeci racuna u okolno­
stima kao sto su: 

- vrijeme za koje se sobe izdaju pod zakup, 
broj podstanara, . 

- iznos godisnje zakupnine, 
- obezbedjenje ishrane. 

Perez na prihode od imovine i ~ovinskih prava koje 
gradj~. ostvaruju od izdavanja u zakup pokretnih i nepokretnih 
~tvari /izuzev namjestenih soba/ i prihod od prodaje stvari vece 
1. t~aj:1e upotrebne vrij~dnosti placa se u procentu od svakog po-
jedinacno ostvarenog prihoda. ! 
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X 

POREZ NA ORUDJA ZA PROIZVODNJU m POLJOPRIVREDI I 
~OMZ NA TBRETNA DRUMSKA I ~RIKLJUCNA VOZILA I 
KOMBI-VOZILA . . 

Clan 33. 

Porez na orudja za proizvodnju u poljoprivredi i 
porez na teretna d.rumska motorna i priklju9na vozila i kombi-vo­
zila placaju gradjani na ona orudja i vozila i pod uslovima_koji 
au propisani Republickim zakonom. 

.. 

XI 

C ., • • POMZ NA PRIHOD OSTVAR£N UPOTREBOM 
DOPUNSKOG RADA DRUGIH LICA 

Clan 34 • 
. .~. · . .. 

Kao prihod ostvaren upotrebom dopunskog rada drugih 
lfoa smatra se · :;0% od ukupnog iznosa ist,lacenih brute licnih do­
hodaka. 

Clan 35. 

Obvezniei doprinosa iz dohotka od poljoprivrede i 
obveznici doprinosa od sam.ostalnih dje1atnosti prema JOdisnjoj 
pauialnoj osnovici .1 u godi.inc1era pausalnom iznosu placaju pores 
na prihod oatvaren upotrebom dopunskog rada drugih lica u godi­
snjem pausalnom iznosu prema broju radnika. 

XII 

POIIBZ NA ~ROMETVPREMA GODISNJOJ PAUS.ALNOJ OSNOVICI, 
U GODI8NJEM ~aUBALNOM IZNOSU 

Clan 36. 

Obveznici doprinosa iz licnog dohotka koji placaju 
doprinos iz dohotka prema godisnjoj pausalnoj osnovici, ili u go­
disnjem pausalnom iznosu, ukoliko su obveznici poreza na promet, 
placaju porez na promet prema godisnjoj pausalnoj osnovici ili 
u BOdisnj em pausalnom iznosu. · 

·-



... .. 
. ... ' 

Clan 37. 

_:.-~~ 
_: . . . ,-, .... , . 12. 

-- \ --· 
. .• 

' . [" ·~ .. 

Opstinski organ uprave nadlezan za poslove prihoda, 
rJesenjem kojim utvrdjuje godisnju pausalnu osnovicu doprinosa iz 
licnoe; dohotka i iznos doprinosa~ utvrdjuje i godisnju . pausalnu 
osnovicu poreza na promet i iznos poreza, odnosno godisnji pausa­
lni iznos poreza na promet i to posebno za savezni, republicki 
i opstinski. 

Clan 38 • 
. ' · ' 

Osnovica poreza na promet od zanatskih i drugih 
privrednih djelatnqsti gradjana ili godisnji pausalni iznos pore­
za na promet mogu se utvrdjivati i pismenim sporazumom. 

XIII 

POSTUP AK ZA RAZREZ I NAPLATU DOPRINOSA I l?OREZA 

Clan 39. 

Ooveznici doprinosa od,nosno pi;eza,' -,°6~im obvez~ka 
doprinosa iz licnog dohotka ad poljoprivrede i dbveznika doprinosa 
koji se placa po odbitku, duzni su da podnesu prij~vu za razrez 
doprinosa /u daljem tekstut prijava/ svake godine tokom mje~eca 
jbuara po opstem javnom pozivu i u roku predvidjenom u pozivut 
koji ne moze biti kraci od 15 dana. . 

. . 

, Opsti javm. poziv izdaje organ uprave n~dlezan za 
poslove prihoda. 

Clan 4o. 
_ Obve~nici doprfnosa i poreza · od zana-fiskih i drugih 

privrednih djelatnosti podnose prijavu koja pored osnovnih poda-
taka o poreskom obvezniku treba da sadrzi narocito·: · . 

-. podatke O ukupnom prihodu odz;i.osno . prometu. posti- . 
gnutom ili koji ce se postici u toku godine za koju se prijava 
podnosi, 

- podatke o ucinjenim troskovima koji su bil.i po~re­
bni ili ce biti potrebni za postizanje prijavljenog ukupnog priho­
da, 

- podatke o strojevima koje obveznik koristi pri 
obavljanju zanatske ili druge djelatnosti, 

. . . , - podatke o radnoj snazi koja je koris6ena ili ce 
biti koriscena sa naznakom isplacenih licnih dohodaka, 

. . - ostale podatke ili napomene koje 6e biti od uti-
caJa na pravilno utvrdjivanje osnovica za razrez doprinosa odno­
sno poreza. 
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Clan 41. 

Obveznici poreza na prihod od zgrada u poreskoj pri­
javi duzni su dati slede6e podatke: 

~ da li je zgrada /stan, lokal/ pod upravom sta­
mbenog preduze6a ili pod upravom samog vlasnika, 

· blizi opis i dimenzije objekta, 
kome se zgrada izdaje pod zakup, 
dokaz o visini zakupnine odnosno stanarine. 

Clan 42. 

Obveznici koji ostvare prihod od prodaje stvari 
ve6e i trajne upotrebne vrijednosti duzni su organu uprave na­
dleznom za -poslove prihoda podnijeti prijavu o tako ostvarenim 
prihodima u roku od 15 , dana od dana izvrsenja prodaje. --

Clan 43. 

Nepismeni . i nedovoljno pismeni obveznici dopri-· 
nosa mogu svoje prijave dati i usmeno u zapisnik, kod organa 
uprave nadleznog za poslove prihoda, pruzaju6i pri tome sve po­
trebne podat~e za razrez doprinosa _odnosno _poreza. 

· c1an 44. , 
:Po prijemu poreske prijave nadlezni organ uprave 

za pos_love prihoda izdaje podnosiocu potvrdu o podnesenoj prija­
vi. 

xrv· · 

JEMSTVO 

''.'c1a:n -4-5. 

Gradjani koji vrse zanatske, ugostiteljske, pre­
voznicke i druge djelatnosti, duzni su nadleznom organu uprave 
za izdavanje odobrenja za rad pridonijeti izjavu o jemstVl,l za 
razrezane i duzne- doprinose i poreze, i to: 

, - izjavu sa dva jemca: ugostitelji, cevapdzije, 
prevoznici teretnim drumskim vozilima i kombi vozilima, mesari, 
moleri, zidari; • £asaderi, stola~i, i usluzno rezanje gr~dje i 
burekdzije. -

- izjavu sa ,jednim jemcem·t autolimari, automeha­
nicari, masinbravari, limari, mehanicari, precizni mehanicari, 
elektro-inst,alateri, vodoinstalateri, radio-tv mehanicari, vu­
novlacari, bojadzije, £rizeri, brijaci, obu6ari, usluzna vrsi­
dba zitarica. 



Clan 46. 
Ko moze biti jemac cijeni u svakom konkretnom sluca­

ju organ uprave nadlezan za poslove prihoda. 
. Smatra se da narocito nije sposoban da izvrsi oba-

vezu jemca gradjanin koji nema pokretne i nepokretne imovine, a 
nije u radnom odnosu ili je prezaduzen obavezama. · · 

Svaki gradjanin moze jamciti samo za jednog pore­
skog obveznika. 

Clan 47. 

Gradjanin koji daje izjavu o _jemstvu u smisl~ ove 
odluke jamci za isplatu ·doprinosa i poreza cjelokupnom sv~J?m 
imovinom za iznos obaveza koja_ 6e biti propisana kao i duznik 
doprinosa i poreza gradjanima za kojeg se daje jemstvo. · , 

U cilju izvrseri.ja obaveza jemca, ako · to ni~e m<;>guce 
obezbijediti iz njegovog licnog dohotka ili iz pokretne l..Inovine? 
obezbedjanje se vrsi stavljanjem zaloznog prava na nepokretnosti 
jemca. · · 

U izjavi o jemstvu obavezno 6e se navesti prista­
nak da se naplata dugova obveznika, ukoliko se od ist_og nisu 
mogli naplatiti ni primidnim putem, bez ikakvih uslova, moze na­
platiti iz cjelokupne imovine jemca. 

·· Izjava jemca treba da · sadrzi i sve ostale garanci-
je kojima se ·osigura.va izvrsenje obaveza jemca. 

Clan 49. 

Uz zahtjev za izdavanje odobrenja za rad nije po-. 
trebno prilagati izjavu iz clana 44. ove odluke, ukoliko podnosi­
lac za1=1tj_eva polozi u depozitu Skupstine opstine, :r;i.a ime g~a: . 
ntnog 1.znosa za pla6anje obaveza prema zajednici ~ iznos u v1s1n1 
prosjecnih jednogodisnjih obaveza tog ili slicnog zanimanja. 

xv 
9SLOBODJ.!!:NJA- I OL.AKSICE 

Clan 50 • 

.•.· , 

Obve znici doprinos·a iz dor..otka. _. od pol J. opri vr_ ed_ e . 
koJi primaju stalnu socija;Lnu pomo6 oslcbadjaju se placanja 
opstinskog dopr~nosa. 



15. 
Clan ·51. 

Trajanje oslobodjenja od placanja doprinosa od 
poljoprivredne djelatnosti za novopodignute vocnjake i sume 
propisanih Republickim zakqnom produzuje se tako da ukupno oslo­
bodjenja iznose: 

1. za novopodignute vocnjake zasadjene sljivama, 
jabukama 1 :kruskam.a, orasima i drugim pleme-
nitim vockama lo godina, 

2. -za zemljiste koje se posumi: 

bagremom ili drugom sumom niskog a/ 

b/ 
uzgoja, kao i pitomim kestenom 12 godina, 

podizanjem plantaze topole, vrbe, 
johe ili drugim nekim liscarima 

c/· sumom visokog u _zgoja 

. Clan 52. 

12 godina, 

3o godina • 

~odisnji razrezani doprinos iz licnog dohotka od 
poljoprivredne djelatnosti, koji srazmjerno otpada na zemljiste 
dato u zakup radnoj organizaciji za vrijeme du.ze od tri godine u 
smislu ovlascenj a iz Republickog zakona, umanjice se, i to·: 

- ako zalrup traje 3 do 5 godina za 25% 
-·ako zakup ;raje 5 do 7 godina za 50% 
- ako zakup traje 7 do lo godina za 80% 
~ ako zakup traje preko lo godina za loo% 

Ako ugovor o zakupu bude raskinut prije isteka 
ugovoranog roka, olaksica se obracunava prema stvarnom trajanju-
zakupa. / 

.Clari 53. 

ZemljoradnicLkoji vrse usluge oranja zapreznom 
stokom kao sporednom djelatnoscu ne pla6aju doprinos iz licnog 
dohotka za ovu. vrstu prihoda • 

. Clan 54. 

Prihodi ostvareni gajenjem p~ela, sakupljanjem 
ljekovitog bilja i sumskih plodova, kao i prihodi os~vareni od 
vezanja, ne podlijezu placanju doprinosa bez obzir~ na visinu 
ostvarenog prihoda ukoliko se ova djelatnost obavlja kao uzgre­
dna djelatnost. 



Clan 55. 

Lica koja obavljaju prevoznicku djelatnost kao 
spore_dnu djelatnost u poljoprivredi- u korist mjesnih zajed.nica i 
sindikalnih or~anizacija, au sv.rhu nasipanja i izgradnje puteva, 
iz~radnje citaonica,skola i slicno oslobadjaju se od placanja 
opstinskog doprinosa od te djelatnosti. __ 

Clan 56. 

Licima koja obavljaju djelatnost umjetnickih zanata 
smanjuje se razrezani doprinos za 50%, ako potvrdom · nadlezne kc­
more dokazu da im se -u, smislu Zakona o zanatskim radnjama samo­
stalnih zanatlija priznaje svojstvo umjetnickih zanata. 

c:1,;an 57. 
Lica koja prvi put otvaraju samostalnu usl.uznu ra­

dnju, a ne koriste dopunski rad drugih lica i masina na motorni 
pogon, priznaje se pravo na olaksicu u vidu snizenja opstinskog 
doprinosa u prvoj godini rada 3o~ i to za sledece struke zanata: 

1. kovaci, 
2. potkivaci, 
3. pekare, 
4. kolari, 
5. kroJaci, 
6. obucari, 
7. radio i tv mehanicari, 
8. mehanicari i automehanicari, 
9. vodoinstala8eri, 

lo. frizeri i brijaci. 

Clan 58. 

Licima koja vrse sa.m.ostalnu zanatsku ili drugu 
~rivredn~ i ugostiteljsku djelatnost koji primaju ucenike u cilju 
1.zucavanJa zanata, priznaje se -posebna poreska olaksica u vidu 
smanjenja razrezanog doprinosa i procesa i to: 

- u prvoj godini ucenja za svakog ucenika po 5% 
- u a.rugoj godini ucenja za svakog ucenika po 7'/4 
- u trecoj godini ucenja za svakog ucenika po lo% 

Iznos olaksice iz prethodnog stava ne moze da bude 
ve~i. od y iz1;-osa isplacene nagrade, a priznavace se u godini u 
koJOJ ucen1.k polozi Z{lvrsni ispit u skolskoj godini. ·. 



XVI 

PRELAZNE I ZA VRBNE ODREDBE 

Clan 59. 

Za obveznike doprinosa i poreza od zanatskih i 
drugih privrednih djelatnosti i od samostalnog vrsenja intelektu­
alnih usluga kojima se dOprinos odnosno porez utvrdjuje po isteku 
godine, za 19?o. godinu qe se izvrsiti razrez prema odredbama 
odluke koja je bila na stiazi u l9?o. godini. 

Clan 60. 

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da 
vazi 6dluka o doprinosima i porezima gradjana b~oj ol-2840/l 
/"Sluzbeni glasnik opstine Lopare" broj 9/69/ i Odluka o izmje­
nama i dopunama Odluke o doprinosima i porezima gradjana broj: 
ol-1822/1 /"Sl.uzbeni glasnik opstine Lopare" broj 8/?o/. 

Clan 61. 

Ova odluka stupa na snagu treceg dana po objavlji­
vanju u "Sluzbenom glasniku opstine Lopare", a primjenjivace se 
od 1. januara 1971. godine. 

Broj: 01-625/1 
26. maja 1971. godine 

Lo pare 

PREDSJEDNIK 
SKUPSTINE OPSTINE WPARE, 

Risto Mitrasevic,s.r. 



Na osnovu clana 22, 29. i 34. Zakona o doprinosima i 
porezima gradjana /"Sluzbeni list SRBiH" broj 11/69, 36/69, 8/70, 
18/70 i 36/70/ i clana 141. Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik 
ops tine Lop are" broj 3/70/, Skupstina ops tine Lopare na zajednickoj 
sjednici Opstinskog vijeca i Vijeca radnih zajednica od J . , - _ 1971. 
godine , d o n o. s i 

0 D L U K U 

-o utvrdjivanju maksimalnih pausalnih i mini­
malnih osnovica obveznika doprinosa iz licnog 
dohotka od zanatske djelatnosti i samostalnog 
vrsenja intelektualnih usluga. 

Clan l. 

Maksimalne pausalne godisnje oshovice obveznika dopri­
nosa za pojedine zanatske djelatnosti kojima se . doprinos iz licnog 
dohotka razrezuje prema pausalnoj osnovici, utvrdjuje se za 1971. go­
dinu i to: 

Zanats-ka djelathost 

Kovacka 

Hehanicarska 

£lektromehanic arska. 
ilektromehanic arska 
Autobravarska 
Bravarska 
ii.utomehanic arska 
Stolarska 
Limarska 

'2idarska 
•ekarska 

4'apetarska. 

l!Jrojacka 

Uporedjuje se sa 
zanatskom djela­
tnos6u 

U radnoj orga­
nizaciji 

Iznos maksi­
malne pausa­
lne osnovice 

kovackom Poljoprivredna 
zadrugatrDojcin 
Lukic"Lopare l3~5oo 

automehanicarskom "Konjuh"Zivinice 
RJ-Mackovac-Lopare 19.400 

automehanicarskom 
elektricarskom 
autobravarskom 
autobravarskom 
automehanicarskom 
s_tolarskom . 

It 

II 

11 
I 
II 

II 

II 

2o.loo 
i?.4oo 
18.loo 
18.loo 
19.400 
19.?oo 

limarskom 

zidarskom 
pekarskom 

tapetarskom 

krojackom 

Gradjevin~ko pred. 
11Majevica"Lopare 12.600 

11 14.loo 

Poljoprivredna za­
druga"Dojcin Lukic" 
Lopare 14.300 
Tvornica namjestaja 
"Bosna" Brcko 36.200-

Preduzece za izra-
du odjece i poste­
ljine"Mladost" Brcko 21.800 



. ... ·-·. 

Obucarska 

Opancarska 

Foslasticarska· · 

Fotografska 

Precizno-mehanicarska 

Frizer za zene ' 

Bojenje prediva i 
tkanine- · -:-._: ··.-·. _ 

Kamenorezacka 

. 
Vodoinstalaterska 

• I 

Vunoviacarska 

_Fae var ska 

.J6.rznarsk~ 

~revoz putnika i 
robe motornim. 
vozilima 
Molersko-farbarska · 
Mesaraska 

Usluzno rezanje 
gradje 

Usluzno mljevenje 
zitarica . 

Kol.arska 

Proizvodnja 
kreca 

obucarskom 

o buc arskom · , ; 
p~slasticarskom 

automehanicarskom 

automehanicarskom 

Tvornica obuce"Izbor11 

Brcko 
II 

U~ostiteljsko predu­
zece"7 .April"Brcko 

"Konjuh" ~ivinice 
RJ "Mackovac "Lopare 

II . 

brijacko-frizerskom Brijacko-fizerska 
zadruga Brcko 

brijacko-frizerskom " . ' 

bojadzijskom _ 

· zidarskom 

Usluzno preduzece 
"Usluga" Brcko _ 

Gradjevinsko pre~u­
zece "Majevica" 
Lopare 

vodoinstalaterskom Komurialno zanatsko 
usluzno preduze6e 
"Standard''' Brcko 

krojackom 

stolarskom. ··· · .. · ~ 

· · obucarskom 

autopr~voznickom 

farbarskom 
mesarskom 

stolarskom 

mlin~sko.m 

. ' 

-stolarskom 

zidar.,skom 

Preduzece za izradtl 
odjece i posteljine 
. "Mladost" Brcko 

., nKonjuh"Ziivinice ' . 
"· RJ Mackovac-Lopare 

Tvornica obuce"IzboE'" 
Brcko 
"Konjuh" Zi vinice .· 
RJ Mackovac-Lopare -

II 

Polj opri vredna za- . 
drug a "Brats_tvo "KoraJ 

"Konjuh"'.2.ivinice 
RJ Mackovac-Lopare 

"Zi t~promet ,;Trgovina 
zitarica Brcko . 
"Konjuh"Zivinice 
RJ Mackovac-Lopare 
Gradjevinsko predu­
zece "Majevi·oa"Lo-:-

. pare ' · 

2. 

16.200 
16. 200 

33.500 

20.100 

20.100 

22. 500 l 
' 

2o.2oo j 
25.000 1 

. - j 
14.loo : 

I 
29.100 , 

1 
21.800 

I 

19.?oo 

19.?o I 
24.Goi . j 
19,71 

' · 14.l.<I 

·' 



Clan 2. 

Minimalne godisnje osnovice obveznika doprinosa za pojedine 
zanatske djelatnosti i intelektualne usluge, kojima se doprinos razre­
zuje prema stvarnom licnom dohotku utvrdjuje se za 19?1. godinu i to: 

Zahatska djelatnost 

Ho!ersko-farbarska 

Stolarska 
Usluzno rezanje 
gradje 
l'revoz robe i put­
nika mot·. v'ozilitn.a 

Fasaderska 

Zidarska 

Proizvodnja kreca 
Mesarska 

Usluzno mljevenje 
zitarica . 
Vodoinstalaterska 

Ugostiteljska 

Cevabdzinice 
Burekdzinice 
Advokatska 

Uporedjuje se 
sa zanatskoin 
djelatnoscu _ 
.f arbarskom 

-stolarskom · 

stolarskom 

autoprevoznic 
kom___~ 
.f asaderskom .· 

zidarskom 

zidarskom 
mesarskom 

mlinarskom 

vodoinstalate­
rskom 

· ugostiteljskom 

. 6evabdzijskom 
· burekdzijskom 

sudijskom 

Clan 3. 

U radnoj orga­
ni,zaciji 

Iznoe maksima­
lne pausalne 
osnovice 

"Konjuh"~ivinice 
RJ Mackovac-Lopare 

II 

" 

•· II 

Gr adj evinsko predu- · 
zece "Izgradnja" 
Brcko 

16.?oo 
16. OOQ _ 

22.loo 

19.500 
Gradjevirisko :r.redu- : · 
zece"Majevica'Lopare 13.300 

II 13.300 
Poljoprivredna zadru­
ga11Dojcin Lukic"Lopare 18.200 
11 ~i topromet"Trgovina . 
zitarica Brcko 24.Goo 
Komunalno preduzece 
"Standard" Hrcko · 18.400 
Ugostiteljsko predu-
ze6e"7 April" Brcko 17.300 

II ' 13.006 

h . 16.900 

Opatinski sud Brcko 43.loo 

Kod utvrdjivanja osnovice za djelatnosti koje nisu zastuplje­
ne u clanu 1. i 2 • . ove odluke, izvrsice se poredjenje sa srodnim djela­
tnostima za koje su utvrdjene osnovice. 

Clan 4. 
Ova odiuka stupa na sna,gu treceg dana po objavljivanju u 

f"Sluzbenom glasniku opstine Lopare" a primjenjivace se za razrez dopri­
nosa za 19?l.. godinu. 

Broj: ol-?84/1 
; ~ / . 19?1. godine 

Lo pare 

PREDSJEDNIK 
SKUPSTINE OPSTINE U>PARE, 

Risto Hitrasevic,s.r. 



Na osnovu clana 1. Osnovnog zakona o komunalnim ta­
ksama /"Sluzbeni list S.t!'RJ" broj 52/64/, clana 1. Zakona o komu­
nalnim taksama /"Sluzbeni list S"' BiH" . broj 6/56/ i clana 141. 
Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik opstine Lopare" broj 
~/?o/, Skupstina opstine Lopare na zajednickoj sjednici Opstinskog 
vijeca i Vijeca radnih zajednica od 26. maja 1971. godine, dono­
si 

0 D L U K U 

0 ZAVODJENJU KOMUNALNIH T.AKSA NA PODRUCJU 
OPSTINE LOP.ARE 

Clan 1. 

Za podmirenje drustvenih potreba, izvrsenje zadata­
ka i vrsenje sluzbi, koje je opstina po Ustavu i zakonima duzna 
da finansira, zavode se komunalne takse u okvirima i na predme­
te predvidjene u Tarifi komunalnih taksa, koja je sastavni dio 
ove odluke. 

Clan 2. 

U pogledu nacina obracuna, mjesta placanja, rokova, 
kaznenih odredaba i svega ostalog sto nije regulisano ovom 
odlukom ili Tarifom komunalnih taksa primjenjivace se odredbe 
Osnovnog zakona . o komunalnim taksama i Zakona o komunalnim ta­
ksama. 

Clan 3. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaju da vazi 
Odluka o zavodjenju komunalnih taksa na podrucju opstine Lopare 
za 1965. godinu bro~: 01-1491/1, /"Sluzbeni glasnik opstine 
Lopare" broj 2/65/ 1 Odluka o izmjeni Odluke o zavodjenju ko­
munalnih taksa na podrucju opstine Lopare za 1965. godinu broj 
ol-1741/l!, /"Sluzbeni glasnik opstine Lopare", b~oj 11/65/. 

Clan 4. 

Ova Odluka stupa na snagu treceg dana po objavlji­
vanju u "Sluzbenom glasniku opstine Lopare". 

Broj: 01-616/1 
26. maja 1971. godine 

Lopare 

PREDSJEDNIK 
SKUPSTINE OPSTINB LOPARE, 

Risto Mitrasevi6,s.r. 



. .. 

T.ARIFA KOMUNALNIH TAKSA 

Tarifni bro .i l. · 

Nppomena: 

I. 

Za drzanje muzik~ u javnim lokalima 
pla6a se dnevno 3 dinara. 

l. Pod javnim lokalima u smislu ovog Tarifnog 
broja podrazumjevaju se kako sami poslovni 
lokali /ka.fane, gostionice, restorani, pro­
storije dru.stvenih organizacija i s1./ tako 
i ist~e~~· pos.lo.vna mjesta /baste, terase i 
al./. . . .. · · . 

2. Taksa po ovo~ Tarifnom broju utvrdjuje se 
za cijelo vrijeme za koje · je odobreno 
dnzanje mazike • . 

3. Ako se utvrdjena taksa odnosi na vrijeme 
krace od mjesec dana, taksa se ima odmah 
platiti. U protivnom taksa se placa u je­
dnakim mjesecnim obrocima unaprijed do 
petog u mjesecu. 

Tar; tni bro J 2. 

Napomena: 

Za zapremanje trotara i drugih povrsina 
ispred poslovnih prostorija, placa se 5o dinara, 

1. Pod zapremanjem trotoara podrazWilijeva se 
prostor koji zauzimaju pokretne tezge 
7k1hupe/ privremeni smjestaj robe i slicno, 
ukoliko se nala0e na trotoaru ili neposre­
dno uz trotaar. 

· 2. Taksa po ovom Tarifnom broju placa se una­
prijed u jednom iznosu za kalendarsku go­
dinu. Ako se odobrenje nadleznog organa za 
zapremanje trotoara odnosi na vrijeme krace 
od l. godine dana taksa 6e se umanjiti sraz­
mjerno broju mjeseci za koje se nije koristi­
lo zapremanje trotoara. 

Tarifni bro j 3. 

Za sva1ru istaknutu firmu, placa se: 
a/ Radne organizacije za maticno preduze6e i 

posebno za svaku istaknutu firmu poslovnih 
jedinica i pogona, -skladista, prodavnica i 
sl. placaju godisnje ••••••••• 300 dinara. 



,.. ,. ... 

2. 

b/ vlasnici privatnih zanatskih radnji i 
lica koja samostalno vrse druge pri vredne -.. 1 .. 
djelatnosti i intelektualne us luge na ----- ::-.-=--=..:..::. 
osnovu odobrenja za rad, · p:J_"acaju godisnje: 

l. ugostitelji, ascije i 6evabdzije 
2. me sari, moleri, sto,~ari_,, tapetari, 

bojari, vunovlacari -:1: ~e·ca:ri 
;. zidari, mehanicari . i ~~t~niehanicari 

4~ el@ktromlinari 1 el~k:tro~instalateri, 
vodoinstalateri, radio i TV mehani­
cari, brijaci, frize.;rt_, krojaci; • 
Obu.cari, .- poslastiq.a:,t,-_i\ · fo~ografi i 
pekari, · ·· -- ·., _ 

5. _kovaei; kolari, opancari, l:i.Diari ~ _ 
• .:: 

0kamenoresci r rez~ci drveta motorriom 
. .. · testerom., bacvari :i voderiicari, 

6. sve ostale ze.natske radnje i samo­
stalna zanimanja, · 

: .. 

300 dinara, 

200 

. J.5o · 

l.oo 

5o 

II 

II 

II 

II 

II 



• ~ ~~:~~\ . : I •• • •• • : ' 

. :·'. ·• ·:··:'.': ' . :. 

Na osno-vu clana ? • i / 8 .. Zakona O finansi;~nju 6bra­
z_ovanja i vaspitanja /"Sluzbeni lis:t ·BRBiH" . br.oj 39/66, 40/68 

_ i 11/71/ i clana 14-1 • . Statuta opstihe · Lopare /"Sluzbeni gla-
. snik ops tine Lop are" broj 3/?o/, Skupstina ops tine Lopare na 
zajednickoj sjednici 0pstinskog vijeca i Vijeca radnih zaje-
dnica od 26. maja 1971. godine, d o n o .s i · 

. : •' 

0 D L U K U 

0 STOPI OPSTINSKOG DOPRINOSA ZA FIN.ANSIRANJE 
OBRAZOVANJA I VM3PITANJA I ~ROCENTIMA IZDVA­
.JANJA ZA OBRAZOVANJE I V.ASPITANJE !Z SREDSTA­
VA KOJA .PRIPADAJU BUDZETU. OPSTINE LOPARE 

Clan 1. 

Ovom odlµkom propisuje ' se stopa opstinskog doprino­
sa za finansiranje obra.zovanja i vaspitanja i procenti izdvaja­

_nja za obrazovanje i vaspitanje iz sredstava opstinskih dopri­
nosa i poreza i dopunskih sredstava koja pripadaju budzetu 
ops tine Lopare. · · · 

Clan 2. 

Opstinski doprinos za obrazovanje i vaspitanje iz 
licnog dohotka ~z radnog_ odnosa placa ~e po stopi od 5"/4. 

Stope doprinosa iz stava i . . ovog clana primjenju­
ju se na iste osnovice po kojima se placa doprinos iz licnog 
dohoti:a iz rad:ri.og odnosa i odnose se ia sve obveznike. 

Clan 3. 

Od ostvarenih ostalih opstinskih doprinosa iz licnog 
dohotka izdvajaju se sredstva za finansiranje obrazovanja i va­
spitanja u procentu, i to: 

l. od doprinosa iz licnog dohotka 
od poljoprivredne djelatnosti 

2. od doprinosa iz licnog dohotka 
od samostalnog vrsenja zanatskih 
i drugih privrednih djelatnosti, 

. 3 • od doprinosa iz licnog dohotka od 
samostalnog vrsenja intelektualnih 
usluga, 

4. od 4oprinosa iz licnog dohotka od 
autorskih prava, patenata i tehni­
ckih unapredjenja, 

53% 

53% 

53% 

53% 



Od 
se sredstva za 

l. 

2. 

Clan 4. 
. . 

ostvarenog ops"tiinskog poreza na··promet 
obrazov·anje i :vaspitanje u procentu, i 

od opstinskog poreza-fn~ promet robe 
na male, 

opstinskog 
--

od poreza ·n:a-promet usluga 

Clan 5. 

2. 

izdvajaju 
to: 

53% 
53%· 

Od dopunskih sredstava koja opstina dobije ~o Z~o-:­
nu o dopunskim sredstvima opstina za -1971. godinu, za f 1nans1.I'a-
nje obrazovanja i_ vaspitanja izdvaja, se_ 53%. - . ·: 

. ! . . . . .· .. · ..• 

, ·.:·.v , . 
Clan 6~ 

Izdvajanje sredstava iz opstinskih doprin?sa i_ 
poreza u odredjenom procentu iz clana 2~ 3. i 4. za finans~: 
ranje obrazovanja i vaspitanja vrs~ce Sluzba drustvenog kngigo­
vod?tva ~rilikom svakog praznjenja., ··a ostatak unos~ti u opsti-
nski budzet. • . : .. _ .. : - · · · · _ • · · · 

. .., Izdvajanje iz d.opunskih, s·re_d~tava. u odredjf::nom. pro­
centu 1.z clana 5. ove odluke za finansiranje obrazovanJa .1 va­
spitanja vrsice sluzba za izvrsenje budzeta opstine Lopare· odn).ah 
po _prispjecu dopunskih sredstava. , . 

Olan 7 • ... 

.. D~noin ·stupanja na · snagu ove odluke prestaje da va~i 
Odluka o. i-zd,vajanju sredstava za· obrazovanje i vaspi tanj~ 1:>roJ · 
01-920/l od 31. marta 1970 •. godine /"Sluzbeni glasnik ops tine 
Lop are" broj 4/70/. · 

Clan 8 • 

. Ova odllika ·stupa na s~agu tr~cei ' dana po objavlji­
vanju ~ "Sluzbenom glasniku ops tine _ Lop are" a primj enj i vace . se 
od __ 1. ~anuara 197l. godine, izuzev clana 2. koji ce se primJ.e­
nj1.vat1. od dana s -tupa.~ja na-- snagu. ove oq.iuke •. 

: ·' . ; • . . • ': -:~. : j '. ~- I • • '. ... . • 

:· . ! · ··,-:- · ) . _,.,: .. !. 

Brci'j': Ol"".".lo4.9/l · :'. ' '-
26. maja -1971. godine 

. •,L : q p a r e · · 

• '\: ;.,; . ••• •. •• ! 

, PREDSJEDNIK 
·sKUPSTINE OPSTINE LOPARE, 

Risto Mitrasevi6,s.r • 

... • . 



S A D R Z A J 

1/ ODLUKA O BUDZETU OPSTINE LOPARE ZA 1971. GODINU, 

2/ ODLUKA O OPSTINSKOM POREZU NA PROMET ZA PODRUCJE 
OPSTINE LOPlillE, 

3/ ODLUK.A O STOP .AMA DOPRINOSA I POREZA I O VISINI 
DOPRINOSA I POREZA KOJI SE PLACAJU U GODISNJIM 
PAUSALNIM IZNOSIMA NA PODRUCJU OPSTINE r.op.,:i.RE, 

4/ OD LUKA O DOPRINOSIMi-;. I POREZIM..A. GR.ADJ ii.N.il. NA 
PODRUCJU OPSTINE LOP.ARE, . 

5/ ODLUKA O UTVRDJIVli..NJU Mi:JffiIMALNIH PAUSi..LNIH 
I MINIMALNIH OSNOVICA OBVEZNIKa DOPRINOSA IZ LI­
CNOG DOHOTK.A OD ZANJ.i.TSKE DJELATNOSTI r SAMOSTA­
LNOG VRSENJA INTELEKTUALNIH USLUGA, 

6/ ODLUK.A O ZJ:..VODJENJU KOMUNALNIH T.AKSA NA PODRUCJU 
OPSTINE LOPARE, . 

7 / ODLUK.b. 0 STOPI OPSTINSKOG DOPRINOSA ZA FINANSIRA­
NJE OBR.AZOVli.NJA I V.ASPITii.NJA I PROCENTIMA IZDVA­
JANJA ZA OBRliZOV.b.NJE I VASPITANJE IZ SREDSTAV.A 
KOJA PRIPADAJU BUDZETU OPSTINE LOPli..RE. 


